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emOţii  şi 
distraCţie la 
„stelele ştiinţei“ 
iNvENţii. şcoala nr. 28 
a găzduit cea de-a Vi-a ediţie a  
Concursului naţional „stelele ştiinţei“, 
organizat de instituţia gazdă şi Colegiul 
naţional „al.  i. Cuza“, în colaborare 
cu institutul pentru Fizica laserilor, 
plasmei şi radiaţiei, isJ Galaţi, finanţat 
de primărie.  > pag. 03

10actual 
poliţia de Frontieră 
anunţă înăsprirea 
controalelor la graniţe

soNia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Timp de o săptămână, la 
Galaţi se vor disputa meciurile 

Campionatului Mondial Divizia 
a II-a, Grupa A, la care vor lua 
parte şase echipe: Australia, 
Belgia, Spania, Islanda, Serbia 
şi România. La finalul turneu-

lui, echipa clasată pe primul loc 
va promova în Divizia I, Grupa 
B, în timp ce ultima clasată va 
retrograda în Grupa B a diviziei 
secunde. > pag. 13

astăzi, în Campionatul mondial 
de hochei pe gheaţă,  
România luptă la Galaţi

05eveniment 
orar modificat  
pe ruta CFR Galaţi – 
Bucureşti nord

valuta BNR

€4,55  
 

$4,26  
Cursul de schimb valutar 
la data de 31.03.2017
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Galaţiul vechi, în zodia deGradării > cartier/06

Casele stau să cadă, 
autorităţile stau  
cu mâinile-n sân

reGuli          
cAre pOt evitA 
O traGedie 
sFAt. În urma tragediei 
recente de la blocul G5, 
inspectoratul pentru situaţii 
de urgenţă Galaţi recomandă 
gălăţenilor să acorde o atenţie 
deosebită aparatelor care 
funcţionează pe bază de gaze 
naturale.  > pag. 05
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ChioşCul de ziaRe 
de la BănCi

în zona 
băNci-tElEFoANE

Venim

6 apRilie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

11administraţie 
Furnizarea de apă 
caldă, întreruptă 
pentru câteva zile
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am revenit, după exact un an, 
în zona străzii eroilor, pentru 
a sta de vorbă cu oamenii din 
cartier despre problemele care le 
afectează traiul zilnic. deşi mulţi 
au vorbit despre maşinile parcate 
prost, despre trotuarele înguste 
şi crăpate, despre lipsa coşurilor 
de gunoi, subiectul principal 
de pe buzele tuturor a fost 
degradarea. . Florin răvdan
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editorial
viaţa liberă 
Cine-a pus Brexitu-n drum

Ovidiu amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

Preocupaţi cu ale lor, aleşii 
noştri, mai mici sau mai mari, 
nu par a-şi bate prea mult 
capul cu posibilele efecte ale 
Brexitului asupra societăţii 
româneşti. Asta deşi mizele, 
fie ele politice, economice 
sau sociale sunt uriaşe. Cel 
mai important subiect - 
cel al apărării drepturilor 
românilor din Marea Britanie, 
de exemplu, apare mai 
degrabă formal în declaraţiile 
publice autohtone, amintind 
de anemia manifestată în 
perioada în care, la Londra, 
românii erau victimele unor 

virulente campanii xenofobe şi 
populiste.

Un alt subiect care ar trebui 
să fie neliniştitor pentru noi 
este „nota de plată” de 60-70 
de miliarde de euro pe care 
Marea Britanie ar trebui, chiar 
şi în perspectiva Brexitului, 
să o plătească la bugetul 
UE. Londra nu are de gând 
să dea aceşti bani, iar acest 
lucru ar însemna o reducere 
substanţială şi a bugetelor 
fondurilor europene. Ce-i drept, 
la ce rată de absorbţie avem, 
ar trebui să ne preocupe mai 
mult lipsa de proiecte decât o 
eventuală înăsprire a criteriilor 
de acordare a fondurilor, în caz 
că ar rămâne mai puţine.

Ovidiu 
Amalinei

Tot în plan economic, în 
condiţiile în care norii de furtună 
se adună deasupra pieţei comune, 
prudent ar fi ca România să 
aibă în vedere nişte „ancore” de 
stabilitate – planuri de investiţii, 
cheltuieli bugetare echilibrate, 
stimularea mediului privat etc. 
Dacă ne uităm însă cum bugetul 
public seamănă mai mult cu o 
gogoaşă electorală, e aproape 
sigur că, în caz de furtună, vom fi 
prinşi „în pantaloni scurţi”… Cât 
despre schimburile economice 
de vreo patru, cinci miliarde de 
euro pe an cu Marea Britanie, ce 
riscă să se ducă pe apa Sâmbetei 
în cazul unui „hard-Brexit”, e 
pentru noi precum ghioaga la un 
car de oale sparte.

maxime

“ 
Viaţa este foarte 
simplă, doar că 
noi insistăm să o 
facem complicată 
COnfuCius

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar 
03.04.2017

Sf. Cuv. Nichita Mărturisitorul  u
şi Ilirie

pe repede
înapoi 

Boeing pentru excremente

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Potrivit statisticilor  u
Eurostat, românii se bucură 
de cea mai ieftină benzină şi 
de cea mai ieftină motorină 
din Uniunea Europeană. Drept 
urmare, o ştie orice conducător 
auto din acest colţ de ţară, ne 
facem plinul la basarabeni.

Anul acesta am scăpat de  u
glumele nesărate ale prietenilor, 
aşa-zisele poante de 1 aprilie. 
Poate şi pentru că, atunci când 
vine vorba de anecdote, mă 
consider un fan al calendarului 
mayaş. Ideea este că, oricât de 
vigilent ai fi, de şmecheriile 
politicienilor nu te poţi feri.

Cea mai bună cioacă de  u
1 aprilie a fost servită de 
Ministerul de Externe al 

Rusiei, acesta publicând pe 
propria pagină de Facebook o 
înregistrare audio cu mesajul 
– dacă doriţi să ne implicăm 
în alegerile din ţara voastră, 
apăsaţi tasta 3! Haideţi, e 
bună gluma, n-are rost să ne 
apretăm batistele... Ăsta e 
umor, nu fazele cu pasta de 
dinţi cu care badijonezi clanţa 
uşii.

Criticat pentru sângeroasa  u
campanie împotriva drogurilor, 
preşedintele filipinez Rodrigo 
Duterte i-a ameninţat pe liderii 
UE, invitându-i la el acasă ca 
să-i plesnească. Îmi vine în cap 
o variantă numai bună pentru 
această excursie cu peripeţii 
dinainte anunţate – Călin 
Popescu Tăriceanu. E comunitar, 
are obrazul gros, deci ne putem 
baza pe rezistenţa sa.

Un român va fi şeful  u
transportului public din Abu 
Dhabi. Nu, nu este vorba despre 
doamna Genica Totolici de la 
Transurb Galaţi, ci despre un 
anonim din Oradea. Necunoscut 
pentru noi, fireşte...

Olandezii vor dezvolta o flotă  u
de drone care adună excremente 
de câine. Am două lucruri de 
notat:
1.  În eventualitatea în care la 

ei acasă dronele vor şoma, le 
propun olandezilor inovatori 
să se uite pe hartă. Undeva, 
în Balcani, există România. 
Restul se subînţelege.

2.  Acum o săptămână, în faţa 
blocului în care locuiesc, m-a 
întâmpinat cel mai mare 
excrement văzut vreodată. Live! 
Pentru semenii săi ar fi nevoie 
de Boeing-uri, nu de drone. 

iOn ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

Din urmă, cam de la cincizeci 
de ani distanţă/depărtare, 

zmeul îmi face semne disperate 
să-l aştept, mă strigă să merg 
mai încet, vrea să mă ajungă şi 
să meargă şi el în lumea în care 
mă duc fiindcă trebuie să încep 
Aşteptarea din ziarul de ieri. 
Cred că n-am văzut niciodată 
un zmeu aşa de grăbit şi de 
înspăimântat. Zadarnic se dă 
peste cap, că tot nu poate ieşi din 
starea de aproape om. Şi doar 
l-am avertizat să rămână ceea 
ce este din şi prin naştere! l-am 
avertizat că va fi să regrete!...
Uite, eu m-am dat peste cap 
şi m-am făcut aproape zmeu! 

şi n-am de gând să renunţ! 
fiecare în lumea sa, nu? el în 
lumea mea, adică în altă lume, 
nu? eu în lumea lui, adică în 
altă lume, nu?...Uite, mai am 
puţin şi încep să ajung! deja 
se vede orizontul Aşteptării 
în vârful dealului unde toate 
casele sunt la marginea satului, 
unde trăiesc atâtea Ilene, 
atâţia Frumoşi, atâtea Cloanţe, 
atâtea Zgripţuroaice, atâtea 
sfinte Vineri, atâtea sfinte 
Duminici, atâtea fete de Babe, 
atâtea fete de Moşnegi, atâţia 
Prâslea, atâtea şi atâtea Mere 
de Aur, atâţia Ciobănaşi isteţi, 
atâţia Împăraţi şi Împărate, 
care mai de care mai Roşu, 
mai Verde, mai Negru, atâţia 
Spâni şi Harapi Albi...atâta 

şi atâta Dumnezeire!...Uite, 
ajung şi eu imediat! că numai 
Zmeu le mai trebuie acestor 
Ne/muritori, nu?...Uite, chiar îi 
văd în mijlocul satului, adică 
în mijlocul marginii satului, 
cum se uită cu mâna streaşină 
spre zarea dealului de unde se 
aşteaptă să apar! deja le aud 
plânsurile cum se rostogolesc 
din Uitare în uitare, cum încep 
să fie plânsuri adevărate, cum 
încep să fie plânsuri de bucurie! 
deja mă podidesc lacrimile! deja 
îi văd cum mă aud, cum îmi aud 
primul plâns adevărat!...(că aşa 
zicea mama: învaţă să plângi 
într-adevăr, să trăieşti într-
adevăr! întâi învaţă să mori şi 
abia apoi poţi să mori liniştit!)...
Uite, chiar mi se face milă de 

aproape omul din urmă! dar 
n-am ce-i face! dacă nu a vrut 
să mă asculte, n-are decât să 
pătimească şi să-şi suporte halul 
în care a vrut să ajungă! nu pot 
să păcălesc atâta Poveste care mă 
aşteaptă şi lăcrămează şi-mi face 
semne din satul cu centrul pe 
margine şi cu atâta Cer la fiecare 
uşă!...Uite, doar oleacă mai am 
(şi) eu...şi sunt Zmeu adevărat! 
chiar simt Urâţenia cum mi se 
suie în suflet şi pe chip! şi ce 
bine! nu există zmeu frumos 
şi adevărat, nu? n-ar avea nici 
un farmec, nu?...Iată, din ce 
în ce mai zmeu, mă apropii de  
cealaltă Aşteptare!...Mă uit peste 
umăr: încet-încet şi din ce în ce 
mai om, zmeul începe să dispară 
din zare şi din gând!...Păcat! .

tragedia 
aproape... din uitare în Uitare

divina

Nu în ultimul rând, mai 
puneţi pe listă provocările 
în materie de securitate şi 
apărare pe care Brexitul le 
ridică, în condiţiile în care 
regiunea noastră devine tot mai 
fierbinte, şi veţi avea, măcar în 
mare, tot atâtea motive pentru 
care Brexitul este şi pentru 
noi „o chestiune de politică 
internă”. Poate vor afla aleşii 
noştri asta, eventual înainte 
de primăvara lui 2019, când 
– ironie a sorţii – România va 
deţine preşedinţia rotativă a 
Consiliului UE. Altfel, vom 
ajunge în prima linie de 
negociere a Brexitului, fără ca 
măcar să ştim ce înseamnă el 
pentru noi! .

nec plus ultra 
 Du-te acolo! 

IoN zIMbru  l

Te rog foarte frumos,
du-te acolo, în mijlocul nopţii din mijlocul pădurii
din mijlocul copilăriei
şi vezi cum se aude cântecul în oul de privighetoare,
şi vezi cum se aude blândeţea cuvântului
în pântece de lupoaică şi de căprioară,
şi vezi cum se aude trecerea înaltă a sângelui
în copacii cu freamăt şi linişte şi cuibare!
 
Te rog foarte frumos,
du-te acolo, unde ţi-am spus în cuvintele dinaintea
cestor cuvinte, du-te chiar acuma,
nu mai e loc şi nu mai e timp pentru nici o aşteptare,
pentru nimica nu mai e timp şi loc,
fiindcă aici dragostea-i un automat şi o automată,
un fel de lucru mecanic util şi consumat,
iar nepăsarea-i o criminală şi triumfătoare! 

(la mormântul lui Mihai Vartolomei, 
hodinească-se în pace!)
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O campanie  
a motocicliş
tilor din Galaţi 
şi Brăila 
RESPECT. independent 
riders românia şi on the road 
To Heaven rc au organizat, în 
parcarea Shopping city Galaţi, 
o campanie menită să atragă 
atenţia asupra accidentelor 
rutiere de motocicletă petrecute 
pe raza judeţului Galaţi. denumit 
„respect în trafic“, evenimentul 
a avut loc ieri dupăamiază. 
organizatorii leau împărţit 
şoferilor materiale promoţionale, 
iar un echipaj al SmUrd Galaţi a 
făcut o demonstraţie de acordare 
a primului ajutor în cazul unui 
accident de motocicletă cu victimă. 
În cadrul întâlnirii, poliţiştii rutieri 
gălăţeni au vorbit despre situaţia 
accidentelor rutiere de motocicletă 
petrecute în judeţul Galaţi, anul 
trecut. Un eveniment similar a avut 
loc şi în municipiul Brăila, în aceeaşi 
zi. . R.B.

Concursul „Stelele  ştiinţei“ a  fost o ocazie în care elevii au reuşit să înveţe ceva şi jucându-se şi distrându-se şi legând cunoştinţele  u
studiate la şcoală de realitatea care-i înconjoară

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRafiC. astăzi, 3 aprilie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile combinatului, ana 
ipătescu şi calea Smârdan. şo
ferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe dn 25, în dreptul 

localităţilor şendreni şi iveşti, iar 
pe dn 26, în localităţile ijdileni şi 
Brăneşti. Pe dE 581, o autospe
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe dJ 
251, la Smârdan şi cuza Vodă. 
. M. Constandache

Emoţii şi distracţie 
la „Stelele ştiinţei“
Roxana aRtEnE PEnciu 
roxana@viata-libera.ro

Şcoala Nr. 28 s-a umplut 
sâmbătă de copii mai mari şi 
mai mici, de părinţi şi cadre 
didactice, participanţi la cea 
de-a VI-a ediţie a  Concursului 
Naţional „Stelele ştiinţei“, 
organizat de instituţia gazdă şi 
Colegiul Naţional „Al.  I. Cuza“, 
în colaborare cu Institutul pentru 
Fizica Laserilor, Plasmei şi 
Radiaţiei, ISJ Galaţi, finanţat de 
Primărie.

Pe lângă emoţiile obişnuite în 
astfel de situaţii, am putut citi pe 
feţele tuturor bucuria de a par-
ticipa la o competiţie unde au 
meşterit ceva cu mâinile lor, au 
făcut experimente şi filme prin 
care să explice lucrurile simple 
şi, totodată, fantastice, care se 

întâmplă la tot pasul în jurul lor, 
un concurs, care, în sfârşit, le 
permite să facă altceva, să fie ei 
înşişi, să fie inventivi şi creativi şi 
nu le testează doar cunoştinţele 
de română şi matematică. Lucru 
deloc de neglijat! A fost o ocazie 
în care au reuşit să înveţe ceva 

şi jucându-se, şi distrându-se, şi 
legând cunoştinţele studiate la 
şcoală de realitatea care-i încon-
joară, ceea ce se întâmplă destul 
de rar în cadrul învăţământului 
nostru foarte teoretizat. 

De la pitici de clasă pregătitoa-
re, care au inventat un motor în 
patru timpi din două CD-uri, un 
cotor de la hârtia igienică şi ax 
dintr-o seringă de plastic de la 
medicamente pentru copii, la cei 
mari, pentru care joaca a devenit 
foarte serioasă, conducându-i spre 
descoperirea de noi stele variabile 
în univers, elevii toţi au venit cu 
idei şi proiecte unul şi unul, spre 
disperarea juriului care a putut 
face cu greu o departajare la cele 
cinci secţiuni pe care s-a desfă-
şurat concursul: "Descopăr, deci 
exist“, "Micul cercetător“, "Expe-
rimente interdisciplinare“, "Spot 
publicitar“ şi "Robotică“. 

A mai  fost şi o secţiune cu parti-
cipare indirectă, unde s-a văzut că 
"Stelele ştiinţei“ au fani nu numai 
în şcolile din Galaţi, ci şi în cele din 
Buzău, Vatra Dornei, Focşani, Bra-
şov, Râmnicu Vâlcea, Sebeş (Alba), 
Sadova (Dolj), Târnăveni (Mureş), 
Oraviţa (Caraş-Severin), Deva, Su-
ceava, Alexandria, Craiova şi Bucu-
reşti.  Astfel,  s-au trimis prin poştă 
11 premii şi 12 menţiuni, către ele-
vii de la secţiunea cu participare 
indirectă, în timp ce la festivitatea 
care a avut loc tot sâmbătă la Şcoala 
Nr. 28, au fost împărţite 21 de diplo-
me cu premii şi 26 de menţiuni. Cei 
care au urcat pe  podium au primit 
şi premii în bani: 110 lei la premiul  
I, 90  de lei la premiul al II-lea şi 
60  de lei la premiul al III-lea. Lista 
completă a  premiilor acordate pe 
secţiuni o găsiţi pe site-ul http://
concursul-stelele-stiintei.wikispa-
ces.com/Invitatie. .

ConCurs naţional la a Vi-a ediţie  .  iNVENTiViTaTE

lista Completă 
a  premiilor 
aCordate pe 
seCţiuni o 
găsiţi pe site-ul 
ConCursul-
stelele-stiintei.
wikispaCes.Com/
inVitatie
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S.C. TRANSURB S.A.
anunţă că, începând cu data 01.04.2017, 

intră în vigoare noile tarife pentru bilete şi 
abonamente de călătorie.  Persoanele care 
beneficiază de facilităţi (gratuităţi şi reduceri) 
respectiv: pensionari, elevi, studenţi, îşi vor 
putea ridica noile abonamente până la data 
de 10.04.2017, dată până la care vor putea 
circula, cu mijloacele de transport în co-
mun, pe baza vechilor abonamente.Ar
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„Luna pLantării 
arboriLor“,   
La GaLaţi 

Pădure. Direcţia Silvică 
Galaţi informează că perioada 15 
martie - 15 aprilie poartă numele 
de „Luna plantării arborilor”, 
conform noului Cod silvic. pe 
toată durata acestei luni, membrii 
Direcţiei întreprind „acţiuni concrete 
de conştientizare a rolului şi 
importanţei pădurilor, în special în 
rândul tineretului din grădiniţe, şcoli, 
licee şi facultăţi, prin împăduriri pe 
terenurile proprii din fondul forestier 
avute în administrare sau suprafeţe 
din afara fondului forestier naţional, 
în care sunt aşteptaţi sau vor 
participa atât echipe de muncitori 
din cadrul ocoalelor silvice, cât şi 
voluntari de la diverse instituţii sau 
organizaţii non-guvernamentale”, 
se arată într-un comunicat al 
Direcţiei Silvice Galaţi.  .G.K.

Poză „de familie“ cu trupa clasei a III-a u

Despre 
integrarea 
copiilor speciali 
în şcolile de masă

dezbatere. Centrul 
Judeţean de resurse şi asistenţă 
Educaţională (CJraE) organizează 
astăzi, începând cu ora 12,00, la se-
diul aflat în incinta Liceului tehnologic 
de Marină, o dezbatere pe tema „in-
tegrarea copiilor cu cerinţe educaţio-

nale speciale în şcolile de masă“. pe 
lângă părinţii şi profesorii elevilor cu 
cerinţe speciale, vor participa repre-
zentanţi ai Consiliului Judeţean Galaţi, 
ai primăriei, ai Direcţiei Generale de 
asistenţă Socială şi protecţia Copilu-
lui, onG-uri. . r.a.P.

Trupa de la Şcoala 28 a slujit 
excelent Ziua Teatrului!
VicTor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Ziua Mondială a Teatrului, 
27 Martie, a fost serbată 
profesionist, n-o să ghiciţi unde 
şi de către cine: de picii de-a 
treia de la Şcoala Gimnazială Nr. 
28, condusă de prof. Camelia 
Bucşă, puşi pe teatru de când 
erau şi mai mici!

În biblioteca şcolii, în faţa 
părinţilor şi bunicilor, membrii 
Clubului de teatru „Micii mari ac-
tori”, actori de numai nouă ani au 
jucat cu foc în spectaculul “Mof-
turi, năravuri, fiţe” – un scenariu 
care leagă mai multe “momente” 
caragialiene. Scenariul şi regia au 
aparţinut bibliotecarei, Victoriţa 
Tănase, care a reuşit să închege 
trupa într-un  joc superior vârstei 
micilor actori. A jucat acum chiar 
şi un elev de opt ani şi jumătate, 
Bogdan Grosu, care şi-a înlocuit 

un coleg răcit cu numai două zile 
înainte de spectacol: i-a ieşit un 
Goe fain. De altfel, copiii din clasa 
dnei învăţătoare Nicoleta Mihai 
ştiau cam toate rolurile, aşa cum 
îşi învaţă şi lecţiile: când eşti bun, 
eşti bun cam la toate…  Au gust 

de lectură şi vorbesc liber! Inter-
pret al unui Caragiale matur, rol 
care i-a venit mănuşă, Radu Toa-
der mărturisea cu seriozitate că a 
încercat să-şi înţeleagă omeneşte 
personajul, pe marele drama-
turg. Aflam că Radu s-a remarcat 

şi într-un recent festival de inter-
pretare teatrală, în Capitală. Cum 
explicasem că domnul aflat în vi-
zită pe vremurile lui nenea Iancu 
nu-şi permitea să pupe gazda  pe 
obraz, ci îi săruta mâna, am aflat 
că fusese o improvizaţie, aşa cum 
fac actorii cu experienţă, la nevo-
ie… Am fost onorat să discut cu dl 
Caragiale cel mic, care se întreba, 
visător, dacă Eminescu ar fi fost 
un actor mare, aşa că i-am vorbit 
despre timiditatea poetului în so-
cietate… Toţi micii actori au me-
ritat aplauzele, am remarcat-o, 
de pildă, pe Sabina Şoltuz, foarte 
mobilă şi cu imaginaţie în joc. 
După un prolog despre tabletă şi 
iPhone, în confruntare cu cartea, 
am admirat graţioase costume 
de epocă, pastelate, o frumuseţe! 
Şi manierele de odinioară. Şi ce 
frumoase cuvinte despre teatru, 
gândite şi nu învăţate pe de rost, 
a putut spune la final domnişoara 
Miruna Chingă! .

Cum m-am întâlnit Cu dl Caragiale  .  ePOCaL

iasmina sToianoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Destinat elevilor din şcolile de 
arte, centrele culturale, Palatele 
Copiilor, şcoli, grădiniţe, precum 
şi şcoli private, născuţi în perioa-
da 2000-2012, concursul ”Pianul 
fermecat” din Galaţi a ajuns la a 
treia ediţie care va fi organizată 
pe 8 aprilie, între orele 9,00-17,00, 
în Sala ”Sergiu Dumitrescu” a 

Centrului Cultural ”Dunărea de 
Jos”. Conform regulamentului, 
concursul se desfăşoară pe cate-
gorii de vârstă. Durata programu-
lui unui concurent este de 3-15 
minute, acesta urmând să inter-
preteze din memorie două piese 
din repertoriul clasic universal, 
diferite ca gen, stil şi factură. 
Pentru fiecare categorie se acordă 
premii, menţiuni şi premii spe-
ciale. Pianiştii câştigători vor fi 

recompensaţi atât financiar, cât 
şi cu medalii şi diplome.

Taxa de participare este de 70 
de lei şi poate fi achitată la casie-
ria Centrului Cultural ”Dunărea 
de Jos”. 

Mai multe detalii se găsesc în 
Regulamentul postat pe prima 
pagină la adresa  www.ccdj.ro sau 
la telefon 0742.030.447, profesor 
Capră Angelica, coordonator pro-
iect. .

Concursul „Pianul fermecat“, la a treia ediţie
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Două posturi 
libere la 
primăria Galaţi 
ConCursuri. primăria 
muni cipiului Galaţi organizează 
concursuri de recrutare pentru 
ocuparea a două funcţii publice în 
cadrul Compartimentului reparaţii 
şi Întreţinere străzi. pentru postul 
de referent de specialitate, clasa ii, 
grad superior se cer studii superioare 
de scurtă durată absolvite cu 
diplomă, inginereşti şi vechime de 
minimum nouă ani în specialitatea 
acestor studii. pentru postul de 
consilier, clasa i, grad asistent sunt 
necesare studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv, studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
inginereşti şi vechime în specialitatea 
acestor studii de minimum un 
an. probele scrise pentru ambele 
concursuri sunt programate pe 11 
aprilie şi vor fi urmate de interviuri. 
relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul primăriei din strada 
Domnească nr. 38 sau la telefon 
0236/307713. . A.M.

Orar modificat 
pe ruta CFR 
Galaţi – 
Bucureşti Nord

TeMporAr. În 
ziua de 5 aprilie, trenul ir 
1574 Galaţi  - bucureşti 
Nord, cu plecare la ora 8,30 
şi sosire la 12,46, va avea 
o durată de parcurs mai 
mare cu aproximativ 25 de 

minute, anunţă CFr Călători 
Galaţi. această modificare 
temporară este cauzată de 
efectuarea unor lucrări la 
infrastructura feroviară, între 
staţiile săhăteni - ulmeni şi 
Cilibia – Făurei. . C.L.

Verificarea instalaţiei de utilizare a gazelor naturale este obligatorie u

Reguli care pot evita 
o tragedie 
TeodoRa MiRon 
teodora@viata-libera.ro

În urma tragediei recente de 
la blocul G5, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
recomandă gălăţenilor să acorde 
o atenţie deosebită aparatelor 
care funcţionează pe bază de 
gaze naturale, ei fiind direct 
responsabili pentru întreţinerea 
şi exploatarea acestora.

Pompierii atrag atenţia asupra 
faptului că este interzis dormitul 
în încăperi cu focul deschis sau 
în încăperi cu aparate de utili-
zare nelegate la coşul de fum 
(reşou, aragaz etc.). Focul nu va 
fi lăsat nesupravegheat la apara-
tele neautomatizate. În cazul în 
care aparatul de utilizare nu este 
etanş sau nu are tiraj, focul nu 
va fi aprins. Totodată, trebuie asi-
gurată o ventilare permanentă 
în încăperile unde funcţionează 

centralele termice sau aparatele 
de consum cu flacără liberă. În 
cazul în care se constată lipsa ti-
rajului, nu se aprinde focul decât 
după efectuarea lucrărilor nece-
sare, de către o firmă autorizată.

 Totodată, dat fiind riscul 
major de producere a unor eve-
nimente tragice, ca urmare a 
manevrării necorespunzătoare 
a aparatelor alimentate cu gaze 
naturale, consumatorii trebuie să 
fie atenţi la modul de aprindere al 
arzătoarelor, astfel încât să nu ge-

nereze acumulări de gaz. Dacă se 
simte mirosul specific de gaz tre-
buie stinse imediat toate focurile, 
se deschid uşile şi ferestrele, nu 
se manevrează aparate electrice, 
nu se aprinde/stinge lumina şi se 
anunţă dispeceratul furnizoru-
lui de gaz.

„Pentru o utilizare în condiţii 
de siguranţă a gazelor naturale, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi solicită consuma-
torilor să acorde o deosebită aten-
ţie ventilării/aerisirii încăperilor 

în care se găsesc instalaţii de gaz; 
să nu folosească niciun fel de alt 
combustibil (lemn, deşeuri, hâr-
tie, materiale plastice etc.) în in-
stalaţiile de gaz, deoarece acestea 
pot duce la deteriorarea arzătoa-
relor şi la înfundarea coşurilor 
de fum. Aceste deteriorări pot să 
ducă, la rândul lor, la intoxicaţii 
cu monoxid de carbon sau chiar 
explozii. Consumatorii nu trebu-
ie să verifice cu flacără etanşei-
tatea instalaţiilor de gaze  natu-
rale”, ne-a explicat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

De asemenea, verificarea in-
stalaţiei de utilizare a gazelor 
naturale este obligatorie, iar lu-
crările, atât cele de montare a 
unor astfel de instalaţii, cât şi cele 
de înlocuire a unor piese, trebuie 
făcute numai de specialiştii de la 
agenţiile autorizate de Autorita-
tea Naţională de Reglementare 
din domeniul Energiei. .

Atenţie lA instAlAţiile de gAz metAn!  .  sFAT

VerificAreA 
instAlAţiei 
de utilizAre 
A gAzelor 
nAturAle este 
obligAtorie

apel umanitar 

Ajută-l pe Petru să meargă  
la tratament în Turcia!
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Prin faţa 
cNVa se 
traversează 
greu 

Pericol. Dacă la intersecţia 
străzilor Nicolae Bălcescu şi Eroilor 
sunt puse semafoare, astfel încât 
traversarea se face în condiţii de sigu-
ranţă, nu acelaşi lucru se poate spune 
şi despre trecerea de pietoni aflată 
la doar 100 de metri mai în spate, 

chiar în faţa intrării din spatele CNVA. 
Oamenii spun că pe acolo se trece 
doar în fugă şi cu mare atenţie, pentru 
că şoferii nu au obiceiul de a opri. 
La situaţie contribuie şi şoferii care 
parchează pe trecerea de pietoni, 
micşorând vizibilitatea. . F. r.

Casele stau să cadă, 
autorităţile  
stau cu mâinile-n sân
Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Am revenit, după exact un an, 
în zona străzii Eroilor, pentru 
a sta de vorbă cu oamenii din 
cartier despre problemele care le 
afectează traiul zilnic. Deşi mulţi 
au vorbit despre maşinile parcate 
prost, despre trotuarele înguste şi 
crăpate, despre lipsa coşurilor de 
gunoi, subiectul principal de pe 
buzele tuturor a fost degradarea.

Despre clădirile din această zonă 
am scris în mai multe rânduri, ba 
chiar am cerut lămuriri şi la primă-
rie, în speţă despre clădirile de pe 
strada Culturii. Dar soluţii nu au fost 
găsite, astfel că cetăţenii încă mai 
circulă cu mare grijă, să nu le cadă 
ceva în cap. Este şi cazul unui imobil 
situat la intersecţia străzilor Nicolae 

Holban (fostă Culturii) şi Nicolae Băl-
cescu, la nr. 34, dar şi al unei case de 
la nr. 30, de pe strada N. Holban. Pe 
adresa redacţiei a venit, la începutul 
lunii februarie, o sesizare din partea 
unui cetăţean, îngrijorat de faptul că 
trebuie să privească mai mult în sus 
când trece prin intersecţia străzilor 
Holban şi Bălcescu, decât în jos, la 
gheaţa formată în zilele acelea de 
iarnă. „Există pericolul să cadă că-
rămizi şi tencuială de la acea clădire 
dărăpănată aflată în intersecţie. Se 
pot întâmpla accidente destul de 
grave. Eu am făcut sesizare la adre-
sa de e-mail a Primăriei acum două 
săptămâni, dar nu am fost băgat în 
seamă“, ne spunea, la momentul res-
pectiv, cetăţeanul. 

Ce spune primăria
Răspunsul primăriei nu a întâr-

ziat să apară, astfel că am primit 

lămuriri rapide cu privire la statu-
tul celor două imobile. "Casa de pe 
Holban 34 a fost retrocedată, astfel 
că acolo nu putem interveni. Poliţia 
Locală poate soma proprietarul să 
aducă imobilul la standarde de sigu-
ranţă. În ceea ce priveşte imobilul de 
la nr. 30, acolo Primăria deţine patru 
spaţii goale, are şi un chiriaş, în timp 
ce restul casei este în proprietatea 
unui alt cetăţean. Pentru că ponde-
rea de proprietate este mai mare în 
favoarea Primăriei, este de datoria 
noastră să împrejmuim clădirea, 
astfel încât bucăţile de tencuială să 
nu rănească pe nimeni, urmând ca 
la o eventuală alocare bugetară să 
investim pentru reabilitare“, ne-a 
explicat Raluca Ardean, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei. 

Partea proastă e că din februarie 
până acum nimic nu s-a schimbat în 
bine, ba dimpotrivă. .

’ 
Există pericolul          
să cadă cărămizi şi 
tencuială de la acea 
clădire dărăpănată 
aflată în intersecţie. 
Se pot întâmpla 
accidente destul      
de grave 
Cetăţean 

REpoRtaj în zona StRăzii ERoiloR  .  DegraDare

alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Lipsa locurilor de parcare e o 
problemă mai veche care nu şi-a 
găsit încă rezolvare nici în Galaţi. 
Asta am constatat şi noi când 
am luat la pas cartierul şi am vă-
zut rândurile de maşini care se 

înghesuiau pe străduţele şi aşa 
înguste.

Am stat de vorbă şi cu câţiva 
oameni din zonă, care ne-au spus 
că maşinile parcate pe marginea 
trotuarelor încurcă atât pietonii, 
cât şi traficul şi că îşi doresc o so-
luţie în acest sens. Din cauza asta 
mulţi parchează în locuri neper-

mise, unde riscă amenzi. Situaţia 
e cu atât mai complicată cu cât 
cartierul are multe străzi înguste 
pe care abia poţi să circuli fiind-
că una dintre benzi e permanent 
ocupată.  Pe lângă toate astea mai 
există şi eternele garaje care ocu-
pă şi ele spaţiu ce ar putea fi folosit 
pentru o parcare. 

Poate cea mai afectată de acest 
fenomen este strada Universită-
ţii, care devine aproape imprac-
ticabilă din cauza zecilor de ma-
şini parcate de o parte şi de alta 
a drumului. Cât despre pietoni, 
aceştia abia dacă au loc să treacă, 
trotuarele fiind ocupate până la 
refuz. .

Străzi prea înguste pentru a parca

JOi, VENim          
LA BăNCi   
raiD. “Viaţa liberă” continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
cu ce probleme se confruntă în 
zona în care locuiesc. Astfel, joi, 
6 aprilie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru din 
zona Bănci-Telefoane, pentru a ne 
spune ce probleme sunt în cartierul 
dumneavoastră, dar şi pentru a 
le sugera autorităţilor ce pot face 
pentru remedierea lor. . F.r.

DACă                   
Nu puTEţi 
AJuNGE              
LA îNTâLNirEA       
Cu CiTiTOrii 
contact. În cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, 
faţă în faţă, problemele cu care 
vă confruntaţi în zona în care 
locuiţi, “Viaţa liberă” vă pune la 
dispoziţie o adresă de e-mail la 
care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa 
florin.ravdan@viata-libera.ro, de 
unde va fi preluată spre publicare.  
Vă mulţumim! . F.r.

Casa de pe Bălcescu, colţ cu Nicolae Holban  u
 foto Alina Maria Şerban 
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Câinii se adună vizavi de fosta farmacie Ţinc  u foto Alina Maria Şerban 

Unde aruncă 
resturile 
locuitorii 
zonei

Gunoi. pe strada Eroilor, 
colţ cu strada Carnabel, se află 
ruinele unei clădiri folosite acum 
mai mult pe post de coş de 
gunoi, decât altceva. Cei care 
locuiesc în imediata apropie-
re ne-au spus că au mai făcut 

sesizări şi că gunoiul s-a mai 
strâns, dar că există în continua-
re foarte mulţi „nesimţiţi“ care îşi 
aruncă deşeurile acolo. Oamenii 
spun că nici măcar împrejmuirea 
zonei nu ar fi o soluţie, ci doar 
demolarea clădirii. . F. R.

Câinii din cartier  
au băgat frica în cetăţeni
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O problemă din ce în ce mai 
des întâlnită în tot oraşul este 
presantă şi în zona străzii Eroilor. 
Mai exact, cetăţenii ne-au spus 
că, din cauza ruinelor din cartier 
şi a gunoaielor aruncate la 
întâmplare, se adună foarte mulţi 
câini, care au ajuns chiar să sară 
la picioarele oamenilor. 

La întâlnirea cu cititorii l-am 
cunoscut pe Dumitru, un cetă-
ţean care s-a mutat acum nouă 
ani pe strada Eroilor. Ne-a spus 
că obişnuieşte să meargă peste 
tot cu bicicleta, dar şi că de ceva 
timp îi este cam frică, din cauza 
câinilor din zonă. „Nu există loc 
în care am treabă şi spre care să 
nu plec cu bicicleta. Îmi e mai 

uşor aşa. Dar, din cauza câinilor, 
am ajuns să îmi fie frică. Nu poţi 
să treci, că imediat sar să muşte. 
Plătesc taxă de ecarisaj, la fel fac 
şi vecinii mei. Atunci, de ce mai 
sunt atâţia câini pe stradă?“, ne-a 
întrebat bărbatul. 

Din cauza cui  
s-au adunat câinii

Cu toate astea, maidanezii nu 
s-au adunat în zonă de capul lor. 
Domnul Dumitru ne-a explicat şi 
cine este vinovat pentru situaţia 
actuală. „Am o mulţime de vecini 
care îi hrănesc, care le dau mân-
care la colţ de stradă, iar acest 
lucru nu este normal. Am şi eu 
în curte patru câini, îi îngrijesc, 
dar ei nu ies în stradă. Aşa mi se 
pare normal. Dacă iubeşti un ani-
mal, ia-l acasă, oferă-i un cămin. 
Dacă îl hrăneşti pe stradă, nu va 

înţelege nimic. Din contră, agre-
sivitatea lui va creşte, că va căuta 
mereu mâncare. Am văzut multe 
femei cu sacoşe la care au sărit 
câinii din zonă“, ne-a mai spus 
bărbatul.

Ce se poate face
Reprezentanţii Ecosal au afir-

mat, de mai multe ori, că răspund 
la astfel de solicitări, dacă sunt 
făcute sesizări la serviciul public. 
Numai că, potrivit altor cetăţeni 
din zonă, chiar de ar fi să vină cei 
de la Ecosal, nu au ce strânge, din 
cauza "iubitorilor“ de animale. 
"Degeaba sunăm la ecarisaj. Am 
sunat eu o dată, a venit maşina 
şi a luat un câine. Că atât a găsit. 
Restul erau ascunşi prin curţi. 
A doua zi, erau iar vreo cinci pe 
stradă. Păi, e normal aşa ceva?“, 
ne-a spus o doamnă. . 

’ 
"Degeaba sunăm la 
ecarisaj. Am sunat 
eu o dată, a venit 
maşina şi a luat un 
câine. Că atât a găsit. 
Restul erau ascunşi 
prin curţi. A doua zi, 
erau iar vreo cinci pe 
stradă. Păi, e normal 
aşa ceva?“ 
GălăţeanCă  

GAşCA lui lăbuş, lA PuteRe  .  ECaRisaj

alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Dacă, odată, cartierul era în-
grijit şi frumos, parcurile arătau 
mai bine, clădirile de patrimoniu 
nu erau lăsate în paragină şi locui-
torii nu erau neglijenţi, situaţia s-a 
schimbat dramatic. 

Luând la pas toate străduţele 
înguste am găsit clădiri de patri-
moniu care abia mai stau în picioa-
re, cu pereţi prăbuşiţi şi munţi de 
gunoaie strânse atât înăuntrul lor, 
cât şi în curţi. De cele mai multe 
ori acestea sunt folosite de oame-
nii străzii drept adăpost sau pur şi 
simplu zac goale pentru că nimeni 
nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru ele. Un astfel de exemplu 
este clădirea fostului dispensar al 
Universităţii. Aflat pe strada cu 
acelaşi nume, acesta este într-o 
stare avansată de degradare şi nu 
mai are nimic din frumuseţea de 
altădată.  Din păcate, multe alte 
clădiri de patrimoniu din zonă 
sunt în pericol să se prăbuşească 
dacă autorităţile nu vor face nimic 
pentru a combate asta. Teatrul 
„Gulliver“, cândva un motiv de 
mândrie pentru Galaţi, este astăzi 
abandonat, după ce a fost retroce-
dat, iar proprietarii nu au folosit 
spaţiul pentru nimic, în timp ce 
actorii şi păpuşile evoluează pe 
scena Dramaticului, din structu-
rile căruia fac acum parte. .

Clădiri cu istorie, abandonate

GardurilE 
dărăpănate 
ameninţă 
treCătOrii 
PERiCol. pe străzile 
perpendiculare cu nicolae Bălcescu, 
trecătorii se tem să meargă pe 
trotuarele şi aşa înguste, din cauza 
gardurilor care pot oricând să cadă 
peste ei. „aici cred că primăria ar 
trebui să intervină şi să atenţioneze 
proprietarii, că le cade gardul peste 
oameni. Cine plăteşte atunci? Chiar 
dacă nu mai locuieşte nimeni în unele 
case, asta nu înseamnă că trebuie să 
le lăsăm să se dărâme de la sine, că 
suntem, totuşi, cartier central!”, ne-a 
mărturisit un bărbat. . F.R.

Când                
vOr Cădea de 
tOt CaBlurile 
de pe stâlpi 
Dilemă.	pe strada Gării, între 
Facultatea de sport şi Facultatea de 
economie şi administrarea afacerilor, 
mai multe cabluri atârnă de pe 
stâlpii din zonă, iar locuitorii zonei 
se întreabă când vor ajunge acestea 
până la pământ. “probabil că nu sunt 
de curent electric, dar, totuşi, nu e 
normal să stea aşa. În toate ţările 
civilizate, cablurile sunt prin pământ, 
nu aeriene, ca la noi. numai că nu 
interesează pe nimeni să investească 
în aşa ceva...”, ne-a explicat un 
bărbat. . F.R.Ar
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Cum 
stimulează 
AJOFM 
oferta 
pe piaţa 
muncii  
din Galaţi 

Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

În contextul în care, la sfârşitul 
lunii ianuarie 2017, numărul 
şomerilor înregistraţi din Galaţi 
a depăşit pragul de 19.000, un 
record neatins din 2015 încoace, 
l-am întrebat pe directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase, ce măsuri de stimulare 
a pieţei muncii are în plan 
instituţia gălăţeană.

„AJOFM Galaţi şi-a propus, în 
perioada martie-aprilie 2017, pro-
grame de formare profesională în 
ocupaţiile de lucrător comercial; 
frizer-coafor-manichiură- pedi-
chiură, confecţioner-asamblor 
articole textile; inspector resurse 
umane, agent de pază, ajutor me-
canic auto, maseur, competenţe 
antreprenoriale. Dintre aceste 
cursuri, cele de confecţioner-asam-
blor articole textile şi de agent pază 

vor avea, după finalizare, şi opţiu-
nea angajării directe”, ne-a spus 
Cezar Năstase. 

 AJOFM va continua şi în acest 
an, în parteneriat cu ArcelorMittal 
Galaţi şi Inspectoratul Şcolar, tradi-
ţia pregătirii tinerilor muncitori şi 
va deschide procesul de recrutare 
a tinerilor pentru a patra ediţie a 
Şcolii de Ucenici: „Şcoala de Ucenici 
reprezintă relansarea conceptului 
de ucenicie, însă într-un format 
modern, care permite absolvenţilor 
de licee tehnice şi şcoli profesionale 
să se perfecţioneze într-un mediu 
industrial concret. Pe perioada uce-
niciei, tinerii fac parte din echipe 
reale de pe platformă şi beneficiază 
de îndrumarea unui mentor. Toto-
dată, ucenicii participă la instruiri 
tehnice, dar şi la instruiri axate pe 
dezvoltarea competenţelor”.

 Mai mult decât atât, a continuat 
directorul executiv al AJOFM Ga-
laţi, vor fi organizate caravane în 

mediul  rural, pentru a putea rea-
liza o informare corectă şi cât mai 
aproape de beneficiari a modurilor 
în care aceştia pot accede la diferite 
programe de formare şi perfecţio-

nare profesională. „Măsurile luate 
de AJOFM Galaţi pentru stimula-
rea creării de locuri de muncă şi 
pentru creşterea ocupării sunt po-
tenţate de o serie de parteneriate 
încheiate cu: Universitatea „Dună-
rea de Jos“, Universitatea „Danu-
bius“, Consiliul Judeţean, Primăria 
Galaţi şi Primăria Tg. Bujor. Aces-
te parteneriate sunt doar o primă 
etapă în pregătirea pentru noul 
exerciţiu financiar al Comunităţii 
Europene (POCU), în care institu-
ţia noastră speră să aibă, pe partea 
de expertiză proprie, o contribuţie 
importantă. Toate măsurile luate 
de AJOFM Galaţi împreună cu par-
tenerii sociali implicaţi sunt meni-
te a duce la o scădere a numărului 
de şomeri aflaţi în evidenţele agen-
ţiei, precum şi la creşterea profesi-
onalizării acestora, conducând la 
o mai bună plasare pe piaţa forţei 
de muncă gălăţene şi nu numai”, a 
precizat Cezar Năstase. .

’ 
Toate măsurile 
luate de AJOFM 
Galaţi împreună                 
cu partenerii sociali 
implicaţi sunt menite 
a duce la o scădere      
a numărului de şomeri 
CezAr năstAse  
directorul executiv al AJOFM Galaţi

FOrMAre prOFesiOnAlă, cArAvAne şi pArTeneriATe AcTive  .  Măsuri

Directorul  u
executiv  
al AJOFM 
Galaţi,  
Cezar Năstase

GAbriel KOlbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Proprietarii de păşune sau - 
în funcţie de drepturile primite 
prin contractul de concesiune - 
fermierul care exploatează păşu-
nea poate primi aproape 250 de 
euro anual, pentru întreţinerea 
suprafeţei. În cadrul Măsurii 10 
numite „Agro-mediu şi climă”, 
se dau 142 de euro pe hectar, pe 
an, pentru „pajiştile cu înaltă va-

loare naturală”, prin intermediul 
Pachetului 1. 

Sunt însă condiţii pe care fer-
mierul trebuie să le îndeplinească 

pentru a primi aceşti bani: să nu 
erbicideze şi să nu pesticideze, să 
nu folosească nici măcar gunoi 
de grajd în exces, să nu cosească 
înainte de 15 iunie sau 1 iulie 
(în funcţie de mărimea suprafe-
ţei), să aibă un număr restrâns 
de animale pe păşune (o unitate 
de vacă mare pe hectar – n.r.), 
să adune iarba cosită în cel mult 
două săptămâni, să nu însămân-
ţeze decât în caz de urgenţă, să 
nu are şi să nu discuiască etc. 

Lista completă de îndatoriri ale 
fermierului o puteţi afla de pe 
site-ul APIA sau consultând per-
sonalul instituţiei. 

În combinaţie cu Pachetul 1, 
fermierul poate accesa şi Pache-
tul 2 (varianta 2.1. – lucrări ma-
nuale pe pajişti permanente uti-
lizate ca fâneţe). Prin intermediul 
acestui pachet, respectând crite-
rii similare cu cele din Pachetul 
1, fermierul poate accesa încă 100 
euro pe hectar, pe an. .

Cum iei 250 euro pe hectarul de păşune 

Creşterea 
Costului orar               
al forţei         
de munCă 
EfEct. Costul orar 
al forţei de muncă în formă 
ajustată (după numărul zilelor 
lucrătoare) a înregistrat în 
trimestrul patru din 2016 o rată 
de creştere de 3,23 la sută 
faţă de trimestrul precedent 
şi de 12,33 la sută faţă de 
acelaşi trimestru al anului 
anterior, informează ins. Cele 
mai semnificative majorări 
s-au înregistrat în sănătate, 
asistenţă socială şi tranzacţii 
imobiliare. Creşterile costului 
orar al forţei de muncă din 
activităţile sectorului bugetar au 
fost influenţate, în principal, de 
aplicarea prevederilor privind 
creşterile salariale.  . O.A.c.

Noi agenţi 
economici 
la Galaţi

Înregistrări. Încă 377 
de noi agenţi economici au fost înre-
gistraţi la Galaţi în primele două luni ale 
acestui an, în scădere cu 16,96 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, rezultă din datele oficiului naţional 
al registrului Comerţului (onrC). Cele 

mai numeroase, cu 269 de înregistrări, 
au fost societăţile cu răspundere limi-
tată (srl), urmate de persoanele fizice 
autorizate (Pfa), cu 56 de înregistrări, 
întreprinderile individuale (ii) – 50 de în-
registrări şi două întreprinderi familiale 
(if). . O.A.c.
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Fiscul va da întâi  
cu pixul şi apoi cu parul
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

333 de contravenţii vor intra 
sub incidenţa viitoarei Legi a 
prevenţiei, al cărei proiect a 
fost pus în dezbatere publică. 
Acestea sunt cazuri în care 
firmele depistate în „ofsaid” 
vor fi avertizate mai întâi şi abia 
apoi, dacă va fi cazul, vor primi 
şi amenzi. Contravenientul va fi 
iertat doar o singură dată, în trei 
ani.

Aşa cum a anunţat gălăţeanul 
Cristian Dima, secretar de stat în 
Ministerul pentru Mediul de Afa-
ceri, Comerţ şi Antreprenoriat, la 
ediţia „Invest in Romania” de la 
Galaţi, proiectul Legii prevenţiei a 
fost pus în dezbatere publică. Cea 
mai importantă prevedere a aces-
tui proiect este că firmele nu vor 

mai fi amendate din prima în ca-
zul săvârşirii unei contravenţii, ci 
vor primi din partea organelor de 
control mai întâi un avertisment 
şi un plan de remediere a abaterii 
depistate. Atenţie, însă: măsura 
avertismentului se aplică numai 
în cazul faptelor de natură contra-
venţională, nu şi în cazul celor de 
natură penală!

 În documentul supus dezbate-
rii publice a fost inclusă o listă de 
333 de contravenţii ce vor intra sub 
incidenţa actului normativ. Mai 
exact, în situaţia săvârşirii acestora, 
firmele vor primi mai întâi un aver-
tisment şi un plan de remediere din 
partea instituţiilor de control. Ast-
fel, conform propunerii, în cazul 
săvârşirii uneia dintre cele 333 de 
contravenţii, la prima constatare, 
agentul constatator încheie un 
proces-verbal de constatare şi sanc-
ţionare a contravenţiei prin care se 

aplică sancţiunea avertismentului 
şi la care anexează un plan de re-
mediere. În această situaţie, nu se 

aplică sancţiuni complementare 
(amenzi). Există şi situaţii în care 
agentul constatator nu întocmeşte 
un plan de remediere: în cazul în 
care, în cursul derulării controlu-
lui, contravenientul îşi îndeplineş-
te obligaţia legală; în cazul în care 
contravenţia săvârşită nu este con-
tinuă; în cazul în care, la reluarea 
controlului, agentul constatator 
s-ar afla în situaţia de a constata şi 
sancţiona aceeaşi faptă.

 Termenul de remediere pentru 
faptele constatate pe care contribu-
abilii îl vor avea la dispoziţie va fi de 
maximum 90 de zile calendaristice, 
stabilit de comun acord cu organul 
de control.  împreună cu contrave-
nientul,  pentru faptele constatate. 
În această perioadă, contravenien-
tul are posibilitatea remedierii ne-
regulilor constatate şi îndeplinirii 
obligaţiilor legale. Termenul de re-
mediere nu poate fi modificat. .

’ 
Contravenientul 
beneficiază de 
prevenţie o singură 
dată în termen de trei 
ani de la data aplicării 
sancţiunii avertisment 
alexandru PetresCu, 
ministrul pentru Mediul de Afaceri, 
Comerţ şi Antreprenoriat

Legea prevenţiei, în dezbatere pubLică  . PROIECT

Firmele   u
vor beneficia  
de prevenţie  
o singură dată,  
în trei ani 

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Grupul francez Carrefour a 
deschis, la Galaţi, cel de-al cincilea 
magazin Supeco din ţară, pe locul 
fostului Billa din Micro 39. Supeco 
reprezintă un nou format de ma-
gazin introdus de către Carrefour 
România pe piaţa românească, cu 
o suprafaţă de vânzare cuprinsă 
între 1.500 şi 2.000 mp, un format 
inedit ce mixează formatul de 
discounter cu cel de cash&carry 

şi oferă consumatorilor preţuri 
mici, cu focus pe categoria de pro-

duse proaspete şi de larg consum, 
scrie retail-fmcg.ro. Carrefour mai 
operează încă două unităţi Billa 
în Galaţi, cele de la parterul Win-
markt de pe strada Domnească şi 
din Complexul Continental din 
Ţiglina III, care vor fi remodelate 
în cursul acestui an. Tot în Galaţi, 
Carrefour mai are patru magazine 
Market. 

Carrefour a demarat anul aces-
ta, pe 1 martie, procesul de remo-
delare a magazinelor Billa, cel prin 
care unităţile Billa se transformă 
în unităţi Market. Totodată, retaile-

rul Carrefour România a introdus 
un nou concept de supermarket 
pe piaţa de retail din România, ce 
urmează – cel puţin la nivel decla-
rativ – să fie implementat la nive-
lul tuturor unităţilor Billa. Cu atât 
mai mult, această transformare a 
unui magazin Billa într-o unitate 
Supeco este surprinzătoare, mai 
notează site-ul citat. 

 Programul de funcţionare al 
magazinului Supeco din Galaţi 
este între orele 7,30 şi 21,00 – de 
luni până sâmbătă, şi între 8,00 şi 
18,00 – duminica. .

Al cincilea magazin Supeco din România

Preţul gazelor 
Pentru clienţii 
casnici, ajustat 
cu 2 la sută 
TaRIfE. Începând de la 
1 aprilie, ajustarea preţurilor de 
furnizare reglementată a gazelor 
naturale, pentru clienţii casnici, va 
fi, în medie, de 2 la sută, a anunţat 
comitetul de reglementare al anre 
după şedinţa din 30 martie. chiar 
dacă producţia internă de gaze 
naturale este liberalizată, anre are 
în continuare obligaţia de a stabili 
preţuri reglementate pentru clienţii 
casnici şi, astfel, de a monitoriza 
evoluţia pieţei concurenţiale de gaze 
naturale.  „Menţionăm că, în prezent, 
orice client casnic are opţiunea de 
a rămâne în piaţa reglementată de 
gaze naturale – în care furnizarea 
gazelor naturale se efectuează în 
baza contractelor-cadru de furnizare 
reglementată şi la preţ reglementat, 
ambele stabilite de anre sau de 
a trece în piaţa concurenţială – în 
care furnizorul vinde gaze naturale 
clientului final la preţul şi în condiţiile 
comerciale de furnizare convenite 
cu acesta, prin negociere sau, după 
caz, la preţul şi condiţiile comerciale 
din oferta-tip pentru care respectivul 
client final a optat”, precizează 
anre. autoritatea a aprobat, de 
asemenea, tarifele de distribuţie la 
Distrigaz sud reţele, în scădere, în 
medie, cu 4,16 la sută.  . C.L.

Împrumuturi 
de la 
Trezorerie

DEbLOCaRE. În scopul 
deblocării proiectelor finanţate din 
fonduri externe nerambursabile, 
administraţiile locale se vor putea 
împrumuta la trezoreria statului, 
pentru cofinanţarea proprie a proiec-
telor europene, anunţă un comunicat 

al guvernului. „sumele vor putea fi 
folosite pentru asigurarea prefinanţării 
sau a cofinanţării proiectelor finanţate 
din fonduri externe nerambursabile 
din perioada 2014-2020”, se arată în 
comunicat. Perioada de rambursare 
este de până la 20 de ani. . C. L.

   u foto retail-fmcg.ro
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Poliţia  
de Frontieră 
anunţă 
înăsprirea 
controalelor 
la graniţe
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Poliţia de Frontieră a anunţat, 
ieri, înăsprirea controalelor 
la graniţe, începând cu 7 
aprilie, când intră în vigoare 
Regulamentul de modificare a 
Codului Frontierelor Schengen, 
adoptat de Parlamentul 
European şi Consiliul Europei, 
informează News.ro. Se 
prefigurează creşterea timpilor 
de aşteptare pentru efectuarea 
formalităţilor.

„Ca urmare a intrării în vigoa-
re a Regulamentului 458/2017 de 
modificare a Codului Frontie-
relor Schengen (Regulamentul 
399/2016), adoptat de către Par-
lamentul European şi Consiliul 
Europei, autorităţile de control 
la frontieră din statele Uniunii 
Europene, inclusiv Poliţia de 
Frontieră Română, vor efectua, 
începând cu data de 7 aprilie, 
verificări sistematice la intrarea 
şi ieşirea de pe teritoriul statelor 
membre“, precizează reprezen-
tanţii Poliţiei de Frontieră. Ast-

fel, vor fi verificate documentele 
de călătorie şi vor fi consultate 
bazele de date relevante cu pri-
vire la toate persoanele, inclusiv 
cele care beneficiază de dreptul 
la liberă circulaţie în temeiul 
dreptului UE (şi anume cetăţenii 

UE şi membrii familiilor lor care 
nu sunt cetăţeni ai UE) atât pe 
sensul de intrare, cât şi pe cel de 
ieşire din ţară, mai arată Poliţia 
de Frontieră.

Reprezentanţii instituţiei 
adaugă că bazele de date în care 
se vor efectua verificări includ 
Sistemul de Informaţii Schen-
gen (SIS),  baza de date a Inter-
polului privind documentele 
de călătorie furate şi pierdute 
(SLTD),  precum şi bazele de date 
naţionale.“Verificările permit 
statelor membre să se asigure că 
persoanele respective nu repre-
zintă o ameninţare pentru ordi-
nea publică, securitatea internă 
sau sănătatea publică, în scopul 
îmbunătăţirii securităţii Uniunii 
Europene şi a cetăţenilor aceste-

ia. Această obligaţie se aplică pen-
tru toate frontierele externe (ae-
riene, maritime şi terestre), atât 
la intrare, cât şi la ieşire, precum 
şi pentru frontierele interne ale 
statelor membre pentru care nu 
s-a luat încă decizia privind elimi-
narea controalelor la frontierele 
lor interne“, precizează Poliţia de 
Frontieră.

Instituţia avertizează că, 
având în vedere apropierea Paş-
telui şi a sezonul estival, precum 
şi faptul că atât Politia de Fron-
tieră Română, cât şi autorităţile 
de frontieră din statele vecine 
(Ungaria, Bulgaria) vor lua aceste 
măsuri, se prefigurează creşterea 
timpilor de aşteptare pentru efec-
tuarea formalităţilor, în punctele 
de frontieră rutiere. .

’ 
Verificările permit 
statelor membre 
să se asigure că 
persoanele respective 
nu reprezintă                 
o ameninţare pentru 
ordinea publică, 
securitatea internă 
sau sănătatea publică 
Poliţia De Frontieră

CresC timpii de aşteptare  .  Securitate

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Turismului, Mircea 
Titus Dobre, s-a declarat şocat de 
indolenţa subalternilor săi. „Un 
sistem cangrenat, în care fiecare 
protejează pe fiecare”. Aşa descrie 
ministrul o bună parte din siste-
mul public, "plin de funcţionari le-

neşi, care nici nu pot fi înlocuiţi“, 
potrivit Digi 24. De-a lungul timpu-
lui, mai mulţi miniştri s-au plâns 
că sunt sabotaţi de funcţionarii 
din subordine. Mircea Titus Dobre 
a instituit controale în Ministerul 
Turismului şi va înainta premieru-
lui un raport de informare privind 
activitatea subalternilor săi. „Avem 
cazuri, şi foarte multe, pe care 

le-am descoperit în primele zile în 
care am venit la minister, când oa-
menii pur şi simplu nu se prezentau 
la muncă. Căutam şefii de servicii, 
anumiţi directori şi nu se aflau la 
muncă. Se pierd documente sau se 
fac pierdute, trebuie căutate, iden-
tificate şi fiecare aruncă vina unul 
pe celălalt. Marea majoritate dăm 
de oameni de rea-credinţă. Dacă 

cineva nu mai vrea să stea în siste-
mul public, se poate duce în siste-
mul privat, dacă e performant”, a 
spus ministrul Turismului. De ace-
laşi lucru se plângea, în urmă cu 
câţiva ani, şi un alt ministru al Tu-
rismului, Maria Grapini. Miniştrii 
tehnocraţi au avut, de asemenea, 
de-a face cu rezistenţa oamenilor 
din subordine. .

Ministrul Transporturilor îi critică dur 
pe funcţionarii din subordine

Șofer teribilist 
acuzat de 
omor calificat

Premieră. Decizie în 
premieră într-o anchetă penală din 
România. Autorul unui accident 
rutier grav, petrecut pe data de 4 
februarie, la Iaşi, în care doi oameni 
au murit, a fost inculpat pentru omor 
calificat, o acuzaţie mult mai gravă 

decât cea de ucidere din culpă, 
folosită de obicei în astfel de cazuri. 
Avocatul şoferului, care acum este 
în arest preventiv, cere schimbarea 
încadrării juridice. Pentru omor califi-
cat, pedeapsa este între 15 şi 25 de 
ani de închisoare. . C.D.

SAlARII de 
15.000 de euRo 
PentRu medIcI 
în StRăInătAte 
Ofertă. Salarii de până la 
15.000 de euro pentru medicii 
specialişti de la noi care vor să 
lucreze în spitalele din străinătate. 
cu astfel de oferte au venit mai 
multe firme de recrutare la cel 
mai mare târg de joburi medicale 
din România, organizat la cluj-
napoca, informează jurnaliştii din 
presa centrală. Aproape 500 de 
locuri de muncă au fost scoase la 
concurs pentru cadrele medicale. 
în topul preferinţelor rămân unităţile 
medicale din Germania şi marea 
Britanie.  .C.D.

cAfeAuA 
dIn GhIndă 
eneRGIzeAză 
şI PRevIne 
cAnceRul 
Sănătate. Ghinda ar putea 
să ia locul cafelei şi să înlocuiască 
medicamente pentru boli dintre 
cele mai grave, precum cancerul. 
este invenţia studentei Ioana 
cozma din anul patru de la Inginerie 
Alimentară din cluj. Pudra rezultată 
după prăjirea şi măcinarea fructelor 
de stejar are proprietăţi similare 
cafelei, dar ar putea fi folosită 
şi în prepararea unor substanţe 
care combat afecţiuni cardiace, 
vasculare sau tumori, informează 
digi 24. . C.D. Ar
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alte investiţii 
finanţate  
din excedent

Proiecte. Pe lângă 
proiectele de investiţii în sănătate 
şi infrastructură, susţinute cu banii 
rămaşi necheltuiţi, CJ a prevăzut 
fonduri şi pentru modernizarea Cen-
trului de Plasament nr.2 (500.000 
de lei), dar şi 451.000 de lei pentru 

reabilitarea sălii de sport a Liceului 
Tehnologic „Simion Mehedinţi“. Alte 
115.000 lei vor fi cheltuite pentru îm-
prejmuirea bălţii Zătun, iar 424.000 
de lei - pentru ridicarea Monumen-
tului Apărătorii oraşului Galaţi 7-9 
ianuarie 1918. . c. D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care depind de apa 
caldă furnizată în sistem cen-
tralizat au rămas cu duşurile 
în cui de sâmbătă. La fel ca în 
anii trecuţi, Electrocentrale 
(CET) a întrerupt, de la 1 apri-

lie, producţia de agent termic cu 
gaze naturale, achiziţionate de 
la Romgaz, creditorul său majo-
ritar, iar, în prezent, face mane-
vrele pentru preluarea aburului 
furnizat de ArcelorMittal nece-
sar preparării apei calde pentru 
populaţie. „Odată cu semnarea 
acordului între Primăria Galaţi, 
Calorgal, Electrocentrale şi Ar-

celorMittal, pentru producerea 
şi distribuirea agentului termic 
necesar pentru apă caldă în 
sistem centralizat, furnizarea 
va continua după parcurgerea 
paşilor tehnici necesari pentru 
trecerea la soluţia tehnică agre-
ată pentru luna aprilie. 

Ca urmare, punctele termi-
ce vor fi închise şi redeschise 

succesiv, începând cu a doua 
parte a zilei de duminică şi pe 
parcursul zilei de luni”, a infor-
mat purtătorul de cuvânt al Ca-
lorgal, Mihai Costache. Ieri, la 
închiderea ediţiei, niciun punct 
termic nu fusese redeschis, ceea 
ce înseamnă că oamenii mai au 
de aşteptat până vor putea face 
duşuri calde. .

Furnizarea de apă caldă,  
întreruptă pentru câteva zile

’ 
Investiţiile reprezintă 
18 la sută din 
bugetul Consiliului 
Judeţean pentru 
2017, însă vom 
ajunge la un 
procent de 50 la 
sută, odată cu 
atragerea fondurilor 
europene 
Costel Fotea, 
preşedinte Consiliul Judeţean

www.viata-libera.ro

Ce face CJ cu banii rămaşi 
necheltuiţi din anii trecuţi
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Hangarul elicopterului 
smUrd, parcarea 
supraetajată de la Judeţean, 
reabilitarea unor drumuri, 
dar şi  mai multe investiţii 
importante în sănătate vor fi 
finanţate din banii Consiliului 
Judeţean (CJ) care au rămas 
necheltuiţi în anii precedenţi.

Peste 41,6 milioane de lei, 
adică mai bine de nouă milioane 
de euro, este excedentul anilor 
trecuţi al Consiliului Judeţean, 
conform bugetului pentru 2017, 
aprobat, săptămâna trecută, de 
către aleşii judeţeni. Banii ră-
maşi necheltuiţi au fost repar-
tizaţi pentru finanţarea a mai 
bine de 20 de obiective de inves-
tiţii importante în infrastruc-
tură, sănătate şi educaţie. 

Unde se duc  
cei mai mulţi bani

De departe, cele mai impor-
tante sume sunt direcţionate 
către infrastructură şi sănăta-
te, conform documentelor apro-
bate de aleşi. Mai bine de opt 
milioane de lei vor fi folosite 
pentru reabilitarea unor dru-
muri judeţene, peste 2,8 mili-
oane de lei vor fi investite pen-
tru reabilitarea şi consolidarea 
unor poduri şi podeţe, iar peste 
4,6 milioane de lei vor fi cheltu-
ite pentru refacerea infrastruc-
turii afectate de inundaţiile de 
anul trecut, suma provenind 
din banii alocaţi, la finele anu-
lui 2016, de către Guvern. Pe 
lângă aceşti bani, alte 5,4 mi-

lioane de lei au fost prevăzute 
pentru documentaţii tehnice 
pentru reparaţii capitale, dru-
muri, poduri, pasaje, tuneluri 
şi clădiri aferente drumurilor 
publice (inclusiv documentaţii 
cadastrale, ridicări topo) şi în-
tocmirea documentaţiei de pro-
iectare pe drumuri judeţene, 
iar 1,2 milioane de lei au fost 
alocate pentru podul din beton 
armat de la Cerţeşti, care-şi aş-
teaptă reabilitarea de mai mulţi 
ani. În plus, Consiliul a direc-
ţionat şi 600.000 de lei pentru 
proiectul privind supraveghe-
rea video a traficului rutier de 
pe drumurile judeţene.

Investiţii  
la Judeţean şi TBC

Pe lângă hangarul pentru 
elicopterul SMURD şi parcarea 
supraetajată de la Judeţean, că-
rora le-au fost alocate câte 2,5 
milioane de lei, CJ a prevăzut 
mai bine de 1,8 milioane de lei 
pentru reabilitarea tronsonu-
lui ABC (etajul 1) al Spitalului 
Judeţean, 958.000 de lei pentru 
reparaţii capitale la blocul de 
naşteri şi internări ale aceluiaşi 
spital, dar şi 900.000 de lei pen-
tru reabilitarea laboratorului 
clinic al unităţii. Tot Spitalului 
Judeţean i-au fost repartizate şi 
890.000 de lei pentru reabilita-
rea instalaţiei electrice. Pentru 
Spitalul de Pneumoftiziologie 
(TBC), Consiliul a prevăzut 1,2 
milioane de lei pentru extinde-
rea şi modernizarea Corpului 
G. Alte 3,8 milioane de lei au 
fost repartizate pentru studii 
de fezabilitate şi documentaţi-
ile necesare unor proiecte de 
investiţii în sănătate. .

ExCEdEnt bugEtar dE pEstE nouă mIlIoanE dE Euro  . FoNDUri

.  u foto  
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Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din sportul 
gălăţean

Dublu bronz 
la Split pentru 
halterofila 
Elena Andrieş 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Nu este vorba de nicio păcălea-
lă de 1 Aprilie! Echipele gălăţene 
s-au autodepăşit şi au cucerit şap-
te puncte, din două victorii şi un 
egal. Patru din aceste puncte au 
venit din deplasare. Metalosport 

a câştigat cu 1-0 la Sportul Chis-
cani, prin golul marcat de mijlo-
caşul Munchiu (min. 28). A fost 
un joc strâns în care s-a impus 
echipa mai disciplinată tactic şi 
mai inspirată.

„Unsprezecele” aliniat de Mi-
hai Ciobanu: Olteanu – Oprea, 
Gâţă, Teleagă, Sevastian – I. Chi-
riac, Apostol, Munchiu, Mihu – 

Ionuţ Constantinescu, M. Chiri-
ac. Au mai jucat: Istrate, Zaharia, 
Stancu şi Medinţă.

Avântul Valea Mărului a făcut 
1-1 cu Olimpic Cetate Râşnov şi 
ar fi putut chiar să câştige, dacă 
ar fi vrut şi arbitrii. 

Lieştenii de la Sporting au în-
scris aproape o jumătate de du-
zină de goluri, cu ACS Odorheiu 

Secuiesc: scor 5-0. Au mai fost şi 
o bară şi numeroase ocazii. Mar-
catori: Edi Dumitru – 2, Crihană, 
Sprânceană şi Coman. 

    În etapa a 20-a se va juca 
astfel: Metalosport – CSM Rm. Să-
rat (mâine), Sporting Lieşti – Csik-
szereda Miercurea Ciuc şi Avântul 
Valea Mărului – Sportul Chiscani 
(miercuri), orele 17,00. .

în Liga a III-a de fotbal 
Gălăţenii, două victorii din trei jocuri

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada a câştigat derbiul 
grupei locurilor 1-6 din Divizia 
A1 cu VM Zalău, scor 3-1, meci 
care s-a disputat sâmbătă la 
Galaţi şi a contat pentru ultima 
etapă a turului fazei secunde a 
campionatului.

În urma acestui rezultat, Arca-
da s-a apropiat la un singur punct 
de formaţia sălăjeană, aflată încă 
pe primul loc. Cu victorii în toate 
cele cinci etape ale turului, Arca-
da şi-a mărit considerabil şansele 
de a-şi atinge obiectivul, câştiga-
rea titlului de campioană.

Primul set a fost foarte echili-
brat şi decis în prelungiri. Arcada 
a fost prima care a luat un uşor 
avans (14-11, 16-13), apoi sălăjenii 
au revenit, au egalat (16-16, 18-18), 
iar spre final a preluat conducerea 
(20-22). Arcada a avut forţa să facă 

faţă momentului dificil, a salvat 
două mingi de set la 23-24 şi 24-25 
şi s-a impus cu 27-25.

Setul secund a fost dominat de 
Arcada, care s-a desprins repede 
(9-5), avans pe care l-a menţinut 
până la 19-14. A urmat o nouă re-
plică puternică a tenacei echipe 
din Zalău, care s-a apropiat până 
la 20-19, dar gazdele nu au mai 
lăsat loc de emoţii şi s-au impus 
cu 25-20.

Actul al treilea, câştigat de VM 
Zalău, a fost, paradoxal, dominat 
cel mai clar de Arcada, care de la 
9-4 s-a aflat permanent la condu-
cere cu un avans de 4-5 puncte şi 
părea că nu mai poate rata o victo-
rie cu 3-0 la seturi, mai ales când 
a ajuns să aibă trei mingi de meci, 
la 24-21. Au fost de ajuns câteva 
minute în care nivelul de concen-
trare al echipei gălăţene nu a mai 
fost la cote înalte pentru ca Zalăul 
să aibă o revenire de senzaţie şi să 
se impună după o serie de cinci 
puncte consecutive (24-26).

Meciul s-a reaprins, mai ales că 
echipa oaspete a avut o perioadă 
lungă de joc foarte bun în setul 

patru, în care s-a aflat la conduce-
re (8-9, 10-13, 16-18), dar Arcada a 
demonstrat din plin că şi-a regăsit 
unitatea şi forţa grupului, a avut 
puterea de luptă necesară pentru 
a-şi fructifica valoarea lotului şi 
avantajul de a juca în faţa unui 
public entuziast, impunându-se 
cu 28-26, după ce a avut alte două 
mingi de meci la 24-22, dar şi emo-
ţii uriaşe la 24-25. În total, în acest 
meci au fost nu mai puţin de 31 
de egalităţi, iar bilanţul serviciilor 
greşite a fost 9-15.

Filip Despotovski, coordonato-
rul şi căpitanul echipei gălăţene, 
a spus că momentul favorabil 
oaspeților din finalul setului pa-
tru a fost oarecum normal, ţinând 
cont de valoarea acestora. „Am ju-
cat împotriva unei echipe foarte 
bune, era normal să nu cedeze 
chiar aşa de uşor. Îmi pare bine că 
meciul a fost unul frumos pentru 
publicul nostru şi că l-am câşti-
gat. A contat foarte mult să avem 
banca mai lungă, meciurile sunt 
foarte obositoare şi nu în fiecare zi 
iese voleiul cel mai bun din fiecare 
jucător”, a declarat Despotovski.

„Sextetul” gălăţean a ară-
tat astfel: Radovici, Caio de Pra 
(Laza), Despotovski, Janici (Cris-
tudor), Gradinarov (Paşcan), 
Spînu - Rosici (libero). Rezerve, 
gata de a da o mână de ajutor, au 
fost Jekov, Dumitrache şi Arman-
do Danger. 

În această etapă, Tricolorul 
Ploieşti a mai făcut o victimă 
printre pretendentele la primul 
loc, câştigând partida de pe te-
ren propriu cu Steaua, scor 3-1, 
rezultat în urma căruia echipa 
bucureşteană a ieşit, deocamda-
tă, din lupta pentru titlu. Situaţia 
din clasament la finalul turului 
grupei 1-6 este următoarea: 1. VM 
Zalău 64 puncte, 2. Arcada 63p, 
3. SCMU Craiova 60p, 4. Steaua 
57p, 5. Tricolorul 52p, 6. CSM Bu-
cureşti 34 puncte.

Pentru Arcada urmează, ime-
diat (miercuri, 5 aprilie), un nou 
meci dificil şi important în lupta 
pentru şefie, cel de pe teren pro-
priu cu SCMU Craiova, în prima 
etapă a returului, când VM Zalău 
va evolua în deplasare, cu Tricolo-
rul Ploieşti.  .

ArcAdA îşi continuă sprintul spre titlul de cAmpioAnă . VoLeI 

 
HALTERE. Sportivii gălăţeni 
sunt angrenaţi, în această săptămână, 
în două competiţii internaţionale. La 
Split (Croaţia) are loc Campionatul Eu-
ropean de seniori, printre românii care 
vor concura aici aflându-se şi Elena 
Andrieş (48 kg) de la CS Universitatea. 
Elena Andrieş o obţinut două medalii 
de bronz, la stilul smuls și la total, dar 
şi o clasare pe locul IV la aruncat. În 
aceeaşi perioadă, în Thailanda, la 
Bangkok, se desfăşoară Campionatele 
Mondiale de juniori. Din echipa Ro-
mâniei fac parte Andreea Penciu (CS 
Şcolar, la categoria 53 kg), Alexandra 
Alexe (63 kg) şi Petrică Bălăuţă (56 kg), 
ambii de la CS Municipal Dunărea. . 
 
RUGBY. Echipa naţională de 
tineret (Under 20) a României a pierdut 
medaliile de bronz la Campionatul Euro-
pean, după ce a fost învinsă, cu scorul 
de 33-5 (12-0), de reprezentativa Rusiei, 
în finala mică a competiţiei. Anterior, 
România a învins Belgia în sferturile de 
finală, scor 28-22, dar a pierdut cu Por-
tugalia în semifinale, scor 16-21. Din lotul 
echipei noastre au făcut parte şi tecucenii 
Laurenţiu Nica şi Claudiu Pelin.  .
 
REZULTATE. Două dintre 
echipele gălăţene care au jucat ieri au 
înregistrat rezultatele: Real Craiova – 
FC Universitatea 1-7 (la fotbal feminin) 
şi CSU Danubius – HC Măgura Cisnă-
die 21-27 (handbal feminin). Vom reveni 
cu amănunte. .

Phoenix,       
la un pas      
în afara   
play-offului

 BASCHET. Echipa masculi-
nă de baschet Phoenix a pierdut, scor 
75-91, în faţa formaţiei BC Mureş Tg. 
Mureş, într-un meci disputat vineri, în 
deplasare, şi contând pentru faza se-
cundă (locurile 7-10) din Liga Naţională. 
Phoenix se află pe locul 8, cu 31 de 

puncte, la un singur punct în faţa con-
tracandidatei directe la play-off, SCM U 
Craiova, care a învins Dinamo, sâmbătă. 
Pentru a-şi păstra şansa calificării în 
play-off, gălăţenii sunt obligaţi să câşti-
ge, miercuri, meciul care se va disputa 
în deplasare, la Craiova.  . S.B.

Bucurie dezlănţuită pentru voleibaliştii de la Arcada  u
 foto Sonia Baciu

Victorie uriaşă  
în faţa principalei 
contracandidate
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soniA bACiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Începând de astăzi până 
duminică, reprezentativa 
României la hochei pe gheaţă 
va juca pentru revenirea în 
prima Divizie. Festivitatea de 
deschidere a competiţiei va 
avea loc, astăzi, de la ora 19,00.

De astăzi, timp de o săptămână, 
la Galaţi se vor disputa meciurile 
Campionatului Mondial Divizia a 
II-a, Grupa A, la care vor lua parte 
şase echipe: Australia, Belgia, Spa-
nia, Islanda, Serbia şi România. La 
finalul turneului, echipa clasată 
pe primul loc va promova în Divi-
zia I, Grupa B, în timp ce ultima 
clasată va retrograda în Grupa B a 
diviziei secunde.

Obiectivul echipei României 
este de a promova în prima divizie, 

de unde a retrogradat anul trecut. 
În acest moment, România se află 
pe locul 29 în ierarhia mondială, 
fiind cea mai bine clasată dintre 
cele şase participante.

Fundaşul Botond Flinta, unul 
dintre hocheiştii convocaţi de la 
Dunărea, spune că obiectivul este 
realizabil. “Avem o echipă tânără, 
de perspectivă. Toată lumea vrea 
să câştige grupa şi să promovăm 
unde ne este locul. Sper să joc bine 
şi să ajut echipa să câştige grupa. 
Spania şi Serbia sunt grupări 
bune, dar nu pot să spun despre 
Australia şi Islanda că sunt echipe 
de care putem trece uşor”, a decla-
rat Flinta.

În componenţa lotului lărgit 
s-au mai aflat încă cinci jucători 
care au evoluat în acest sezon la 
Dunărea Galaţi: Nicuşor Luşneac, 
Adrian Irimia, Mihail Georgescu, 
Ede Mihaly şi Lorincz Levente. 

Acesta din urmă nu va putea par-
ticipa din cauza unei accidentări.

Altfel, deşi şase dintre jucă-
torii din străinătate ce joacă de 
mulţi ani în campionatul intern 
au primit cetăţenia română pe 30 
martie 2017, aceştia nu vor putea 
juca, decizia Guvernului venind 
după termenul-limită de anunţa-
re a lotului.

Echipa României îl are antre-
nor principal pe Martin Lacroix, 
care îi are ca secunzi pe gălăţea-
nul Marius Trandafir şi pe Nelu 
Alexe.

Programul competiţiei
Primul meci al Campiona-

tului Mondial de la Galaţi va fi 
astăzi, între Australia şi Serbia 
(ora 13,00), urmat de jocul Spa-
nia - Islanda (ora 16,30) şi duelul 
România - Belgia (ora 20,00).

De altfel, toate meciurile Ro-
mâniei se vor disputa de la ora 
20,00, transmise de TVR HD. În 
ziua a doua, mâine, România va 
juca cu Serbia, celelalte două 
partide fiind Islanda - Austra-
lia (ora 13,00) şi Spania - Belgia 
(ora 16,30). Miercuri va fi zi de 
pauză, iar pe 6 aprilie, România 
va întâlni selecţionata Islandei, 
Belgia va juca cu Serbia (ora 
13,00), iar Spania cu Australia 
(ora 16,30). Pe 7 aprilie, România 
va juca cu Australia, Serbia cu 
Spania (13,00), iar Islanda cu Bel-
gia (16,30). Sâmbătă va fi din nou 
pauză, iar duminică, 9 aprilie, 
România va încheia competiţia 
de la Galaţi contra reprezentati-

vei Spaniei. Celelalte două me-
ciuri ale zilei vor fi Belgia - Aus-
tralia (ora 13,00) şi Serbia - Islanda 
(ora 16,30).

Biletele pentru acest eveni-
ment  pot fi achiziţionate de la 
Patinoarul ”Dunărea” sau online 
de pe bilete.ro.

Pentru meciurile României, 
preţurile vor fi de 20 de lei - adulţi 
şi 10 lei - copii, iar pentru celelalte 
partide ale competiţiei acestea vor 
fi de 10 lei, respectiv, 5 lei. De ase-
menea, se pot face abonamente, la 
preţul de 100 de lei, cu acces  la 
toate cele 15 jocuri. .

viAţA ca joc
www.viata-libera.ro Sport

SC Oţelul, 
lider 
incontestabil

FOTBAL. Echipa SC Oţelul a 
câştigat, scor 8-1 (4-1), în faţa formaţiei 
Juventus Toflea, într-un meci, disputat 
la Brăhăşeşti, contând pentru etapa a 
17-a din Liga a IV-a de fotbal. Golurile 
liderului au fost marcate de: Cristi-
an Bahnaşu - 3, Petrişor Tudosă - 3, 

Andrei Frunză şi Silviu Ilie.  Oţelul se 
menţine pe primul loc (51 de puncte), 
cu 17 victorii din tot atâtea meciuri, 
iar în etapa următoare, la sfârşitul 
săptămânii, va juca pe teren propriu, 
cu Avântul Vănători.  . S.B.

începe cAmpionAtul mondiAl de hochei pe gheAţă . ASTĂZI

 Hocheiştii naţionalei României, la antrenament u

Mondial la Galaţi, după 38 de ani
Galaţiul a mai fost gazda unei competiţii de mare amploare în ho-

cheiul mondial în 1979 (martie), după ce în 1970 tot aici a avut loc o 
ediţie a Diviziei C a campionatului lumii.

În ediţia din 1979, pentru prima oară federaţia internaţională a 
acceptat participarea a 10 echipe, pe care le-a împărţit în două grupe 
valorice a câte 5 echipe. Reprezentativa României era antrenată de 
Ştefan Ionescu, Ioan Tiron (Dunărea Galaţi) şi Virgil Crihan. În preli-
minarii, “tricolorii” au înregistrat următoarele rezultate: 7-7 cuAus-
tria, 4-1 cu Danemarca, 8-4 cu Ungaria şi 3-4 cu RDGermania. Apoi, în 
turneul final, 2-3 cu Olanda şi 3-2 cu Norvegia, terminând pe locul al 
treilea. Această poziţie a adus echipei României calificarea la Jocurile 
Olimpice de iarnă de la Lake Placid (SUA, 1980).

Din reprezentativa României făceau parte şi hocheişti plecaţi de la 
Dunărea: Gheorghe Huţan şi Vasile Moraru (portari), Doru Moroşan, 
Constantin Nistor şi Adrian Olinici. Acestora li s-a alăturat pentru JO şi 
fundaşul Ion Berdilă.     Marin Petrescu

Atenţi la indicaţiile antrenorilor u

 Lotul echipei naţionale la Campionatul Mondial din 1979   u
 foto arhivă Fed. Rom. de Hochei

românia luptă, la Galaţi,  
pentru promovare

  u foto ascotelul.roAr
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Având suspiciuni 
asupra autenticităţii 
impresiunilor 
ştampilelor aplicate 
în paşapoarte, 
colegii noştri au 
efectuat verificări 
specifice, în 
urma cărora au 
constatat faptul 
că acestea sunt 
false, iar cei doi            
nu figurează ca 
fiind intraţi sau ieşiţi 
în/din România 
Ion IrImIa  
purtătorul de cuvânt  
al Poliţiei de Frontieră Galaţi

investiţii 
În acest an, de două ori mai mulţi bani pentru cadastru 

GabrIel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Agenţia Naţională pentru Ca-
dastru şi Publicitate Imobiliară 
(ANCPI) a alocat, în acest an, un 
buget cu 80 la sută mai mare 
decât anul trecut pentru cadas-
trarea terenurilor agricole. Era şi 
cazul să se investească în aces-
te lucrări, în condiţiile în care, 
din suprafaţa agricolă totală a 
României de 14.630.100 ha, doar 
pentru 2.715.848 de ha (circa 19 

la sută) există cadastru. Măsura 
nu este una luată peste noapte, 
ci una planificată de guvernul 
Cioloş încă din vara lui 2016. În 
2017, bugetul alocat realizării lu-

crărilor de cadastru este de 162,5 
milioane lei. Or, asta înseamnă 
că, în medie, fiecare primărie ar 
putea accesa circa 150.000 de lei. 
Iar cine a rezolvat problema ex-

travilanului poate accesa bani şi 
pentru cadastru în intravilan. 
ANCPI a lansat şi un ghid prin 
intermediul căruia să le vină în 
ajutor primarilor care vor să ac-
ceseze aceste fonduri. Banii de 
la bugetul ANCPI li se virează 
administraţiilor locale după 
recepţia lucrărilor şi deschide-
rea cărţilor funciare.  Potrivit 
ANCPI, la începutul acestei luni, 
mai puţin de un sfert dintre 
imobilele din România erau ca-
dastrate. .

Zilieri 
angajaţi 
în judeţul 
Galaţi

În 2016. 129.500 de 
persoane din judeţul Galaţi au 
fost angajate cu ziua, de către 
303 angajatori, în decursul lui 
2016, potrivit Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Ga-
laţi. Potrivit legii, angajatorul 

trebuie să întocmească zilnic 
un registru în care să înscrie, 
în ordine cronologică, zilierii 
folosiţi. De asemenea, angaja-
torii sunt obligaţi să înainteze 
lunar, către ITM, un extras al 
registrului. . R. B.

Teodora mIron 
teodora@viata-libera.ro

Doi cetăţeni din Republica 
Moldova, Andrei M. şi Aculina M., 
în vârstă de 56, respectiv, 54 de 
ani, soţ şi soţie, s-au prezentat în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei. Cei doi erau pasageri 
într-un microbuz marca 
Volkswagen.

 La controlul de frontieră, cele 
două persoane au prezentat paşa-
poartele biometrice, emise de au-
torităţile din Republica Moldova, 
în care erau aplicate mai multe 

ştampile de intrare/ieşire cu în-
semnele autorităţilor din Germa-
nia, Ungaria şi România.

 „Având suspiciuni asupra au-
tenticităţii impresiunilor ştam-
pilelor aplicate în paşapoarte, 
colegii noştri au efectuat verifi-
cări specifice, în urma cărora au 
constatat faptul că acestea sunt 
false, iar cei doi nu figurează ca 
fiind intraţi sau ieşiţi în/din Ro-
mânia”, ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Întrebat de poliţiştii de fronti-
eră despre cele constatate, Andrei 
M. a povestit că, dorind să obţină 
vize pentru SUA, a apelat la repre-
zentantul unei firme de turism 

din Chişinău, pentru a-l ajuta 
la traducerea şi depunerea do-
cumentelor necesare, căruia i-a 
predat paşapoartele. Reprezen-
tantul firmei de turism i-a îna-
poiat documentele după trei zile, 
cu ştampilele aplicate. Întrebând 
motivul apariţiei ştampilelor în 
paşapoarte, reprezentantul fir-
mei i-a spus că prezenţa acestora 
în documente i-ar putea ajuta să 
obţină vizele necesare.

 Paşapoartele au fost ridicate 
de poliţiştii de frontieră în ve-
derea continuării cercetărilor, 
iar celor două persoane nu li s-a 
permis intrarea în România. Oa-
menii legii continuă cercetările 
în acest caz. .

Opriţi şi cOntrOlaţi  . ILEGALstatistici 
Ferma 
românului: 
două hectare 
de…sărăcie

  
STudIu. Trei sferturi dintre 
fermele româneşti sunt mai mici 
de două hectare, arată concluziile 
unui studiu realizat de compania 
de audit PwC. În acelaşi timp, nu 
mai puţin de 98 la sută dintre ferme 
nu depăşesc zece hectare. Astfel, 
oricât de bine ar merge afacerile 
în cele 0,5 la sută dintre fermele 
româneşti care exploatează mai 
mult de 100 de hectare, puterea 
de cumpărare a noilor tehnologii 
rămâne în continuare foarte 
scăzută în sectorul agricol. De 
aici şi rentabilitatea foarte mică la 
hectar. Potrivit celor mai recente 
statistici, valoarea adăugată brută 
la hectar, în România, este de circa 
600 de euro, în vreme ce în state 
dezvoltate ca Spania şi Franţa 
valoare depăşeşte, la hectar, o mie 
de euro. În ceea ce priveşte forţa 
de muncă, valoarea adăugată brută 
pe care o aduce un român care 
lucrează în agricultură e de doar 
şapte la sută faţă de cea adusă de 
un francez.  . G. K.

SuSţIneRe 
PenTRu 
PolITICIle 
euRoPene 

VALoRI. Susţinerea 
priorităţilor uniunii europene 
rămâne ridicată în rândul românilor, 
ea înregistrând valori între 55 la 
sută în ceea ce priveşte uniunea 
economică şi monetară şi 77 la 
sută pentru libera circulaţie a 
persoanelor, respectiv dreptul 
de a locui, munci sau studia în 
oricare stat membru, potrivit 
datelor ultimului eurobarometru. 
De asemenea, două treimi dintre 
români declară că se simt cetăţeni 
europeni, iar trei cincimi dintre 
respondenţi apreciază ca realiste 
obiectivele Strategiei europa 2020 
privind ocuparea forţei de muncă 
în cadrul segmentului de vârstă 
20-64 ani şi privind reducerea 
abandonului şcolar până la 10 la 
sută.  .o.A.C.

Paşapoarte  
cu ştampile false, 
confiscate  
la frontieră
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Un pUzzle Uriaş 
pentru copiii 
cu autism 
caritate. anul acesta 
„asociaţia de Sprijin pentru părinţi şi 
Copii cu autism” propune un proiect 
trainic, pentru familiile copiilor cu 
autism din comunitatea gălăţeană şi 
nu numai. Sunteţi aşteptaţi în număr 
cât mai mare alături de familiile şi 
părinţii copiilor afectaţi de autism, să 
potriviţi piesa voastră într-un puzzle 
uriaş al curajului şi al solidarităţii. 
puteţi achiziţiona câte piese de 
puzzle doriţi, în schimbul unei donaţii 
de 20 de lei pentru fiecare, sumă în 
schimbul căreia veţi primi un bilet 
pe care îl puteţi păstra ca amintire 
a acestui act de generozitate. 
pentru mai multe informaţii legate 
de eveniment sau bilete, puteţi 
contacta asociaţia pe adresa de 
e-mail autism.galati@gmail.com  . 
i.S.

Câţi Câini    
au plecat     
din padocul 
ecosal 
Adopţii. În perioada 
20.03.2017- 24.03.2017 au fost 
adoptaţi din padocul ecosal 14 
căţeluși. şapte dintre aceştia au fost 
luaţi de către persoane fizice şi şapte 
de către OnG-uri. adoptă şi tu un căţel 
din padocul ecosal! acesta are carnet 
de sănătate, microcip, este vaccinat 
antirabic, deparazitat şi sterilizat. 
pentru adopţie, nu ai nevoie decât de 
o copie după C.i., copia unei facturi de 
utilităţi şi o dovadă de venit. . F.r.

Vernisaj la Galeria de Artă „Mantu” 
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 3 aprilie, de la ora 18,00, 
la Galeria de Artă „Nicolae Mantu” 
de pe strada Domnească nr. 19, va 
avea loc vernisajul expoziţiei de 
pictură intitulată „Ipostaze”, cu 
lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban (foto), por-

tretist, peisagist, autor de naturi 
statice cu flori.

Dintr-un articol recent publi-
cat de ziarul „Obiectiv Ialomiţa”, 
cu ocazia unei expoziţii a artistu-
lui la Centrul Cultural UNESCO 
din Slobozia, aflăm că plasticia-
nul a absolvit, ca şi soţia sa, plas-
ticiana Camelia Ion, Facultatea 
de Arte Plastice şi Decorative 

de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” Galaţi şi că este licenţiat al 
Universităţii de Arte „George 
Enescu” din Iaşi. 

Între filialele Uniunii Ar-
tiştilor Plastici Galaţi şi Brăila 
continuă astfel schimburile re-
ciproce, şi artiştii gălăţeni fiind 
periodic găzduiţi pe simezele 
brăilene. .

Şase copii, ajutaţi 
de Arhiepiscopia Galaţi

remus bAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Atunci când rugăciunea este 
însoţită de fapta bună, orice 
durere poate fi trecută cu mai 
multă uşurinţă, orice obstacol 
poate fi depăşit mai uşor, iar 
credinţa în Dumnezeu devine 
nu doar cuvânt, ci trăire şi faptă 
creştinească veritabilă.

O demonstraţie clară în acest 
sens a fost făcută ieri, la Odaia 
Manolache, unde copii aflaţi în-
tr-o situaţie dificilă, despre care 

ziarul nostru deja relatase, au fost 
sprijiniţi nu doar cu iubire, ci şi cu 
ajutoare materiale. 

Astfel, potrivit informaţiilor 
transmise de Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos, şase copii dintr-o fami-
lie cu posibilităţi materiale reduse 
au fost vizitați și au primit daruri 
din partea Părintelui Arhiepiscop 
Casian al Dunării de Jos, ieri,  2 
aprilie, după ce participaseră, ală-
turi de părinţii lor, la slujba de la 
biserică.

 Cu acest prilej, s-a hotărât în-
fiinţarea „Şcolii de sub streaşina 
bisericii” de la Odaia Manolache, 

pentru două familii, una cu zece 
copii şi alta cu șase copii.

Ajutorul oferit membrilor co-
munităţii cu mai puţine posibili-
tăţi materiale nu se va opri aici, 
aflăm din aceeaşi sursă, urmând să 
continue, pentru a le oferi copiilor 
o şansă la un viitor mai luminos.

„În acelaşi timp, cu ajutorul 
lui Dumnezeu şi al oamenilor 
buni din localitate şi nu numai, 
s-a stabilit ca în această perioadă, 
premergătoare Sfintei Învieri, să 
se efectueze o curăţenie minimală 
în casă, să fie achiziţionate artico-
le vestimentare noi pentru copii, 

iar după Sfintele Paşti, să se con-
tribuie pentru crearea condiţiilor 
decente pentru creşterea copiilor, 
mai întâi prin realizarea unei băi. 
Sperăm că, în măsura în care vom 
contribui, putem să scoatem din 
suferinţă două familii extraordi-
nare, care ne dau 16 copii într-o 
localitate. Nu priviţi, fraţilor, la 
sărăcia lor, ci priviţi dragostea lor, 
căci asemenea unor păsări cu ari-
pile lor, au reuşit până acum să-i 
crească sănătoşi, iar noi avem în-
datorirea să-i ajutăm să se ajute pe 
ei”, a precizat ÎPS Casian Crăciun, 
arhiepiscopul Dunării de Jos. .

La Odaia ManOLache  .  DarUri

Chiriaş        
al Primăriei, 
amendat de 
Poliţia Locală 

CoNSTRUCţii. În 
urma unor verificări întreprinse de 
poliţiştii locali la un imobil propri-
etatea municipiului Galaţi, situat 
în strada Frunzei, oamenii legii au 
constatat că au fost executate 
lucrări de modificare a spaţiului de 

locuit, fără autorizaţie de construire. 
Chiriaşul imobilului a fost sancţio-
nat contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.500 de lei şi s-a dispus 
intrarea în legalitate în conformitate 
cu prevederile legii 50/1991, actua-
lizată. . t.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră, zona Viaduct, et. 3, îmbu-
nătăţită, preţ 48.000 lei. 0754594949. 
(204109)
• Garsonieră, M. 40, C-uri, et. 1, îmbună-
tăţită, liberă, 40.000 lei sau schimb cu ap. 
sau garsonieră mai mare. Ofer diferenţă. 
0754594949. (204110)

Vânzări  l
1 CaMeră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, Siderurgiştilor, 
2/4, liber, staţie autobuz. 130000 lei. 
0745361207 (204243)

Vânzări  l
2 CaMere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 32000eu-
ro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(202427)

• apartament 2 camere. Telefon 
0752782357 (203630)
• 2decomandate, zona Liceul Dunărea, 
liber, 135000 lei negociabil. 0745361207 
(203890)
• Vând apartament două camere deco-
mandate. 0742621335 (203995)
• 2 cam Tiglina I, parter, LIBer, 125.000 
ron. 0754267318 (204227)
• 2 cam Micro 17, imbunatatiri, LIBer, 
95.000 ron. 0745526231 (204228)

Vânzări  l
3 CaMere

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• 3 cam Micro 17, etaj 3, zona linistita, curat, 
37.000 euro. 0745/526231 (204229)
• 3 cam Micro 39, etaj 3, termopan, balcon, 
30.000 euro. 0754267318 (204230)
• 3 decomandate, 87 mp util, a-uri str. 
Traian, îmbunătăţit, 5/6. 70000e negoci-
abil 0745361207 (204244)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc nou, 
îmbunătăţit, liber, 69.000e negociabil. 
0745361207 (204246)

Vânzări  l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (202429)

• 4 decomandate, lux, Faleză, SU- 125 mp. 
96000e. 0745361207 (203891)
• Proprietar vând apartament 4 camere 
Mazepa. 0745229306 (203974)

cumpărări  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (200107)

cumpărări  l
1 CaMeră

• Cumpar apartament 1 camera, I.C.Frimu. 
Tel. 0752020339 (204131)

cumpărări  l
2 CaMere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpar apartament 2 camere, zona 
Dunarea. Tel. 0752020339 (204132)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (204197)

cumpărări  l
3 CaMere

• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 3 camere decomandate. Telefon 
0741033394 (204195)

Vânzări  l
CaSe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă construcţie 2010 şi teren 20000 
mp la 10 km de Tecuci. Tel. 0721156901 
(202536)
• Vând casă sau schimb cu apartament, 
eventual diferenţă. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203324)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (203363)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. Tel. 
0748293961, 0756091167 (203846)
• Vând vilă comnuna Vînători, P+e+M, 
curent, fântână, garaj, izolată, geam 
termopan+ uşi, etc. Preţ 55000e neg. 
0740137226 (203892)
• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)
• Vând casă sat Nămoloasa. 0236830530 
(203946)
• Vând casă confortabilă 5 camere, bu-
cătărie, baie, holuri, teren 2200 mp, Hanu 
Conache. Tel. 0743351695 (204146)
• Măstăcani- casă zidărie, curte 4500 mp, 
livadă mare, fântână, vie nobilă, fundaţie 
casă. Tel. 0744532897 (204148)
• Vilă P+1 la gri, construcţie deosebită, su-
prafaţă desfăşurată 333,75 mp, 3 poduri 
functionale, garaj bublu, teren 1185mp, 
gard 2,70m, 2 porţi acces, la 100m de 
Pădurea Bălaia, 2 km de Gârboavele şi 
1 km de Tuluceşti acces la DN26. Preţ 
99.000e negociabil sau în rate. Pretabil şi 
sediu firmă. 0741315411 (204157)
• Vând casă P+ Mansardă, teren 670 mp, 
Şendreni, cartier nou. Tel. 0752657101 
(204168)
• Vând casă bătrânească Hanu Conachi 
cu teren 2200 mp. 0751552502 (204185)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (204198)
• Casă locuibilă (cărămidă), Potcoava de 
aur, deschidere 13m, ST 280 mp, îmbu-
nătăţită, 75000e negociabil. 0745361207 
(204245)

cumpărări  l
CaSe

• Casă bătrânească. Ofer 27000 euro. 
0745673328 (203760)

Închirieri	cereri	 l
ApArtAmente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)

Închirieri	Oferte	 l
ApArtAmente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202511)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)
• PF închiriez duplex, SU 131 mp, et.2/3, 
bloc nou, 4 camere, 3 balcoane, garaj de-
misol. 0745361207 (203888)
• Italian residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (204032)
• Primesc în gazdă familişti. 0746968616 
(204223)

• INCHIrIeZ aParTaMeNT SUPerB, 
CU O CaMera, SITUaT IN CeNTrU. 
SUPraFaTa 44 mp, et. 8/10, utilat complet( 
termopane, usa metalica, gresie, faianta, 
ac, centrala). Detalii la tel. 0740108597 
(204061)

Închirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez cramă restaurant, zonă 
centrală. relaţii la telefon 0722356492 
(203275)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, Ţiglina 
I, bl.a3, parter. 0747439672 (203746)
• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-40 
mp. Vad foarte bun. 0742572561 (203934)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, stradal. 
0741254475 (204183)

• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii firmă, 
IT, avocatură, mediere, vis-a-vis Potcoava 
de aur. 0740020335 (204238)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial, 
26 mp, ultracentral. 0784507731 (204240)

Vânzări  l
TereNUrI

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10e/ 
mp, negociabil. 0742340763, 0754846822 
(202495)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti cu deschi-
dere la stradă. Tel. 0746851252 (203408)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, utilităţi. 
0762321440 (203557)
• Vând teren Bariera Traian, Peco OMV, 
866 mp. Tel. 0755890723 (203740)
• Vând sau schimb teren vis-a-vis de 
reeşapare, sat Costi, 800 mp cu casă, 
amprenta la sol 200 mp+ mansardă 200 
mp. Tel. 0747081975 (203859)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)
• Vând teren Smârdan, 4000 mp locuri de 
casă 10 euro/mp şi 3600 mp loc de casă 3 
euro/mp. Tel. 0754690631 (203948)
• Vând teren Tuluceşti, sola II, D-20, L-45m, 
cartier nou, sau schimb cu ap.1-2 came-
re plus diferenţă. relaţii după ora 16.00, 
0721671535, 0726780443 (204004)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
războieni, liber. 0745361207 (204041)
• Vând 2,25 hectare extravilan în Galaţi. 
Telefon 0770806933 (204057)

• Vând teren intravilan aprox. 2300 
mp, Negrea, com. Schela. 0744517233 
(204088)
• Utilităţi pe teren, 180 mp, deschidere 
9m, cu certificat urbanism. 0744792802 
(204150)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp cu uti-
lităţi, curent, apă, sat Costi. 0749466018 
(204174)
• Vând loc casă Fundeni 2000 mp. 
0744421804 (204184)
• Vând 6 ha tehen arabil Hanu Conachi. 
0751552502 (204186)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 (204237)

cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Cumpăr teren în Galaţi, cu acces TIr, 
în vederea construirii unei hale, sau hală 
depozitare. 0740052653 (203786)

Vânzări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând vulcanizare modele noi rOBOT 
a.C. Tel. 0755890723 (203739)
• Vând cabinet medical, zona Spicu, liber. 
0745361207 (203889)
• OCaZIe! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 19000e. 
0745361207 (203893)

Anunţ
S.C. TRAnSURB S.A. anunţă că, începând cu data 01.04.2017, intră în vigoare noile 
tarife pentru  bilete şi abonamente de călătorie.

Persoanele care beneficiază de facilităţi (gratuităţi şi reduceri) respectiv: pensio-
NarII, eLeVII ŞI STUDeNŢII, îşi vor putea ridica noile abonamente până la data de 
10.04.2017, dată până la care vor putea circula, cu mijloacele de transport în 
comun, pe baza vechilor abonamente. 

Documente necesare:
1.  Persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani, abonament redus cu 98% pe o linie: 

- act de identitate, copie şi original.

2.  Pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1.450 lei brut/lună, 
abonament redus cu 98% pe o linie:  - act de identitate şi cuponul de pensie din luna 
anterioară, copie şi original.

3.  Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 1.451 şi 2.000 lei 
brut/lună, abonament redus cu 75% pe o linie: - act de identitate şi cuponul de pensie 
din luna anterioară, copie şi original.

4.  Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 2.001 şi 2.500 lei 
brut/lună, abonament redus cu 50% pe o linie: -  act de identitate şi cuponul de pensie 
din luna anterioară, copie şi original.

5.  Pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Legea 
nr.448/2006, abonament gratuit pe o linie: - act de identitate şi cuponul de pensie din 
luna anterioară şi actele doveditoare privind în cadra rea într-un grad de invaliditate, copie şi 
original.

6.  Persoanele beneficiare de indemnizaţie de şomaj, abonament gratuit pe o linie: 
-  act identitate şi carnetul de evidenţă vizat de A.J.O.F.M, copie şi original.

7.  Elevii din învăţământul obligatoriu, profesional şi liceal acreditat/autorizat, din 
municipiul Galaţi,  beneficiază de abonament redus cu 98% pe o linie: - act de identi-
tate şi adeverinţă din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei instituţii de învăţământ 
pe anul şcolar 2016-2017.

8.  Studenţii înmatriculaţi la formă de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile de 
învăţământ superior acreditate, în vârstă de până la 26 de ani, din municipiul Galaţi, 
abonament redus cu 98% pe o linie: - act de identitate şi adeverinţă din care să rezulte că 
sunt elevi sau studenţi ai unei instituţii de învăţământ pe anul şcolar 2016-2017.
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(203886)
• Vând bar de casă lemn stejar- deosebit, 
şi minifoişor. 0744395480 (203940)
• Vând un loc de veci “eternitatea”. Telefon 
0236462514 (204048)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii vaccinaţi 
şi deparazitaţi şi pui de bibilică rasă de car-
ne la 21 de zile. 0757307294 (204236)

cumpărări  l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 0747538213. 
(203720)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (204034)

diVerse  l

• Unitatea administrativ-teritorială 
FrUMUŞIŢa din judeţul GaLaŢI anun-
ţă publicarea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectorul cadastral 2 
începând cu data de 03.04.2017, pe o pe-
rioadă de 60 de zile, la sediul PrIMărIeI 
FrUMUŞIŢa, conform art. 14 alin. (1) şi 
(2) din Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare. Cererile 
de rectificare ale documentelor tehnice vor 
putea fi depuse la sediul primăriei şi pe 
site-ul agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (204211)
• SC Telesys SrL, titular al planului “Creare 
unitate noua de prestare servicii de cazare 
la S.C. Telesys S.r.L”, cu amplasamentul 
în localitatea Galati strada Morilor nr.50, 
anunţă publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la aPM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan pot 
fi consultate la sediul aPM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul titularului, 
situat in Galati, strada Brailei nr.163, bloc 
a4 parter, zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8.00-14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul aPM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (204226)

prestări  l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. aVaNTaJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)
• execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (202632)
• SC VLaICUINSTaL execută montaj cen-
trale termice, instalaţii gaz, instalaţii sani-
tare. 0749669436, 0720287830 (202795)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (202944)

• Acoperişuri din dulgherie, tablă 
Lindab+ zincată, hidroizolaţii, zu-
grăveli interioare, jgheburi, burlane, 
orice tip de reparaţii. Oferim seriozi-
tate. 0742499470 (203436)

• executăm acoperişuri tablă Lindab, tablă 

cutată, uluce, burlane şi lucrări din dulghe-
rie. 0753378907 (203437)
• executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 

din dulgherie, lucrări amenajări interioare 
şi exterioare. 0737796065 (203439)
• execut lucrări de hidroizolaţii cu materi-
ale performante. Garanţie 10 ani. Telefon 
0741742826 (203459)

• Filmări video, fotografii evenimente 
festive. Tel. 0771068788 (203522)

• rigipsar profesionist, execut tavane 
false, pereţi, izolaţii polistiren, zugrăveli, 
parchet, construcţii case. rog seriozitate. 
0749405231, Iulian. (203884)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)
• executăm amenajări interioare şi hidroi-
zolaţii acoperişuri. 0771311344. (203931)
• executăm lucrări de orice fel, con-
strucţii şi interioare, spaţii verzi de orice 
tip. Preţ foarte mic la calitate superioară. 
0769198347 (203954)
• reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(204030)
• rePar TeLeVIZOare COLOr, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (204031)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidării balcoane, amenajări interioare. 
0755322914 (204064)
• SC execută: montaj CT, aC, instalaţii sa-
nitare, instalaţii climatizare, cazane, bran-
şament individual, panouri solare, reparaţii 
subsoluri. 0756361390 (204192)

• echipă de profesionişti cu 10 ani de ex-

perienţă în străinătate, executăm amena-

jări interioare şi exterioare, gresie, faian-

ţă, rigips, zidării, tencuieli, parchet, glet, 

var, placări cu polistiren. Oferin garanţie! 

0755510872 (204083)

• rigips, zugrăveli, polistiren, parchet, par-

ticular, sanitare. 0753786813 (204164)

• Meseriaş particular execut lucrări zugră-

veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, imedi-

at! 0752638155 (204250)

Vânzări  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, frigide-

re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 

(204033)

prOpuneri  l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 

MOLDOVa GaLaŢI oferă ÎMPrUMUTUrI 

pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

aVaNTaJOaSe; de 10 ori fondul; împru-

mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 

0236411122, 0724599854. Program luni- 

vineri: 9,00-17,00. (203266)

• Vând sală culturism în funcţiune. 15000e. 

0751388631 (204145)

• Predau afacere la cheie. 0741254475 

(204182)

Vânzări  l
aUTO

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzină, an 

2007, km 107000, 2950 euro negociabil. 
Tel 0725348673 (198515)

cumpărări  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 2004-
2014. radiere. 0742597315. (200283)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Vând 100 de capre. 0742490140 
(203826)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  l
De SerVICIU

• DIPLOMe De CaLIFICare în 35 mese-
rii.Fără CUrS! Numai TeSTare! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (201787)

• angajăm jonctor fibră optică. salariu mo-
tivant. 0743024450 (202064)
• IaNK SeCUrITY GUarD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)
• angajăm şofer distribuţie produse panifi-
caţie şi patiserie. Telefon 0756112199, între 
orele 9,00-17,00. (203146)
• angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0753311120, între orele 10,00-
15,00. (203147)
• SC angajează şoferi cat.D, cu experi-
enţă şi atestat persoane pentru transport 
de persoane, intern. Program flexibil. 
Salariu atractiv. 0762646917, 0765518668 
(203216)

• restaurant aMMOS, Mamaia Nord an-
gajează personal calificat sau necalificat 
în regim full time sau part time, pentru 
sezon 2017, cu posibilitate cazare inclusă. 
Posturi vizate: bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adresa: office@
ammosmamaia.ro Detalii la numărul de te-
lefon: 0733731024 între orele 09.00-20.00 
(203229)
• SC angajează femeie serviciu, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0744776850 (203241)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi atesta-
tele necesare. 0757357773. (203256)

• angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0741935153 (203291)

• Societatea KaTY cu o vechime de 25 
ani in domeniul prestarilor de servicii 
siderurgice si al constructiilor anga-
jeaza: - inspector resurse umane pen-
tru recrutare forta de munca; - calcul 
salarii; - asistent manager; - maistri si 
ingineri constructori; - maistri si ingineri 
metalurgi pentru coordonatori, sefi de 
schimb in LBr, LBZ, LBC, LTG2 ; CV 
pe mail: katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer categoria 
“D”, pentru efectuare curse conventie in 
arcelor MIttal Galati. Program lejer. cv la 
mail: katy_construct@yahoo.com, telefon, 
0726726287 (203302)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori experienta minim 5 
ani, 20lei/h asiguram diurna, ca-
zare, transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (203313)

• restaurant angajează: Barman- 
Gestionar, Bucătar, ajutor ospătar, 
Personal fast food, Grataragiu, Femeie 
de serviciu, Paznic cu atestat. Telefon 
0754047563 (203360)
• angajez: lăcătuş naval, sudor electric 
şi CO2, sudor autogen, zidar, faianţar, 
maistru naval, necalificaţi. relaţii telefon 
0744560891; email: tehnic@invest-imob.
ro; sediu Drumul de Centură nr.194a. 
(203361)
• Societate comerciala angajeaza: lucra-
tori in constructii, sudori, tinichigii, lacatusi, 
lucratori in vederea obtinerii calificarii pen-
tru lucru la inaltime alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. (203366)
• Societatea azzurro Bright Maritime an-
gajează sudori şi tubulatori navali cunos-
cător planuri pt şantier naval Tulcea. rel. 
tel. 0720808442; 0757842811 (203385)
• angajăm zugravi, rigipsari, instalatori. 
Tel. 0741303018 (203409)
• Restaurant CA JOU angajează bar-
mani cu experienţă şi personal sală. Tel. 
0236416722 (203450)

• autoservire HaZarD angajează 
bucătar cu experienţă. 0740179837 
(203468)

• restaurant HaZarD angajează: bar-
mani, ospătari, spălător vase, bucătar 
cu experienţă. 0746613881 (203469)

• SC angajează şofer cat.C cu aDr pentru 
distribuţie butelii aragaz. Tel: 0742177104, 
CV: zonegaz@yahoo.com (203481)

• Salon cu vad închiriază puncte de 
lucru coafor- frizerie, manichiură. 
0754606502 (203533)

• Spălătorie auto “La Bucşă” angajează 
personal cu experienţă, în condiţii avan-
tajoase. Telefon 0745022932 (203547)

• angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. relaţii la tel. 749278177. 
(203603)
• SC aNGaJeaZă PaTISerI CU eXPe-
rIeNŢă. reLaŢII TeLeFON 0740050226 
(203607)

• SC MerIDIaN CONSTrUCT SrL Galaţi 

angajăm: dulgheri şi fierari betonişti. 

Telefon 0752205521. (203655)

• SC Katy Galati, angajeaza personal 

pentru gestiune materiale de constructii, 

scule si echipamente. Se cer cunostin-

te operare PC, permis auto. cv la mail 

katy_construct@yahoo.com telefon 

0724584085 (203662)

• Căutăm zidar lucrări clasice şi tencuieli, 

cu experienţă. 0741518847 (203685)

• angajăm vânzătoare simigerie. 

Contract de muncă, sistem bonusare. 

0766736350 (203717)

• angajăm modelatori covrigi, ajutor 

pizza, cu sau fără experienţă. Contract 

de muncă şi sistem de bonusare. 

0766736350 (203718)

• angajăm ospătari, cu sau fără expe-

rienţă. Contract de muncă şi sistem de 

bonusare. 0766736350 (203719)

• angajez vulcanizator, cu sau fără expe-

rienţă. 0744527705 (203724)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (203730)

• angajăm vânzătoare magazine cu hai-

ne, în Depozit. 0741489107, 0743778980 

(203732)

• angajez personal pentru magazin cu 

articole pentru copii. relaţii la telefon 

0743829225 (203757)

• Persoane Call Center Farmacii, ŞOFer 

distribuitor Farmacii, rePreZeNTaNT 

vânzări pe Farmacii. Salarii şi condiţii 

foarte bune. Telefon 0748672021. Mail: 

a_vgl@yahoo.com (203761)

• X-BOX Galaţi Shopping City anga-

jează absolvenţi/ absolvente 2016. Tel: 

0799016246 (203769)

• New York Pub angajează ospătar şi 

barman. 0754834145 (203776)

• New York Pub angajează bucătar, 

ajutor de bucătar şi pizzar. 0749303935 

(203778)

• angajez secretară, gestionar. Salariul 

atractiv. 0754465045 (203781)

• Închiriez un post coafeză. 0740177725. 

(203784)

• SC producţie-panificaţie-patiserie-co-

fetărie angajăm muncitori calificaţi, neca-

lificaţi şi vânzătoare (cu sau fără experien-

ţă). Salariu motivant! Telefon 0752232568. 

(203790)

• SC producţie-panificaţie-patiserie-co-

fetărie angajăm şoferi pentru distribuţie. 

Salariu motivant! Telefon 0752232568. 

(203791)

• SC producţie angajăm electromecanici 

sau electricieni. Salariu motivant! Telefon 

0752232568. (203792)
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• FaLeZa HOTeL BY VeGa aNGaJeaZa 
MaNaGer VaNZarI SerVICII 
HOTeLIere Cerinte: studii superioare 
finalizate, cunostinte limba engleza si 
operare PC. atributii: organizeaza, coor-
doneaza si supervizeaza activitatea hote-
liera. Se ofera salariu motivant, bonuri de 
masa. CV-urile se depun la receptia Hotel 
VeGa sau pe pe-mail: hotel@vegahotel.ro 
(203920)
• DAnIEL Distribuţie angajează de-
legaţi şi manipulanţi depozit. Telefon 
0742.247.354 (203925)

• angajăm 2 muncitori pentru mon-
tat parchet laminat. relaţii telefon: 
0744581270 (203930)

• SC Lemland SRL angajează tâmplari 
şi persoane în vederea calificării în me-
seria de tâmplar. Telefon 0755093493 
(203938)
• angajez vopsitori (pistolari, pictori 
nave) pentru lucrări în străinătate. Telefon 
0746960103 (203942)
• SC aNGaJeaZă MUNCITOrI 
CaLIFICaŢI ŞI NeCaLIFICaŢI CU aBILITăŢI 
ÎN CONSTrUCŢII. TeL. 0742193596 
(203960)

• restaurant aNTIC angajează ajutor 
de bucătar (pentru salate) şi ospătar. 
0756129197 (203961)
• Best PizzaChicken angajează personal 
fast-food, cu sau fără experienţă, (casi-
erie- servire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(203962)
• angajăm şoferi profesionişti categoria Ce 
cu experienţă minim 2 ani pentru muncă în 
ţară sau pe comunitate. relaţii la telefon 
0744559771 între orele 10-18 (203969)
• angajez modelator covrigi, patiser; zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (203992)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (203993)
• BUrGer HOUSe Galaţi angajează: aju-
tor bucătar, ospătar şi şofer livrări. Telefon 
0740666994 (203999)

• angajăm agent colectare şi livrare 
anvelope. Se oferă salariu fix+ comi-
sion+ bonuri de masă, autoturism şi 
telefon. CV la email: galati@deltaplus.
ro (204005)

• CLUB ALICE organizează CURSURI 
CALIFICARE: -MECAnIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAn. Angajare GARAnTATĂ! 
0741.393.712 (204035)

• angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Salariul net minim 
1400. experienţa profesională strict în do-
meniu dovedită la locul de muncă înseam-
nă plus la salariu. relaţii la 0722762798. CV 
la stelianblanaru@yahoo.com (203797)

• restaurant angajează ospătăriţă. rog 
seriozitate. 0742038538 (203821)

• angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753669207. (203827)

• angajăm mediator limba engleză, dis-
pus la deplasări în Olanda pentru training. 
0748997744 (203831)
• SC angajează sudori electrici şi lăcă-
tuşi navali cu experienţă. relaţii la tel: 
0753112385 (203835)
• Lara Market angajează pentru magazin 
alimentar, Mazepa I, bl. r3, vânzătoare 
şi casiere cu experienţă. Detalii telefon 
0723140655 sau la magazin. (203847)

• SC angajează economist, cunoştinţe 
întocmire declaraţii, balanţe, evidenţe fi-
nanciar- contabile. Telefon 0775649739, 
0741155004; email: resurse.umane.gl@
gmail.com (203851)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0724577174 (203856)
• angajez vânzătoare legume şi fruc-
te Piaţa Micro 39. Tel: 0754588093 sau 
0748524482 (203867)

• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: instalatori teh-
nico- sanitare şi gaze, sudori electric şi 
autogeni (ţeavă), inginer sau maistru, vor-
bitor (interpret) limba germană- inclusiv 
termeni tehnici. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (203853)
• SC angajează pentru lucrări arcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori, sudori electric şi au-
togen. Telefon 0752167964 (203854)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0746032995 (203872)
• SC angajează Gestionar, Manipulant, 
Stivuitorist şi Şoferi cat.B sau C. relaţii la 
telefon: 0765022043 (203880)
• Brutărie angajează AMBALATOARE 
produse panificaţie. 0751431877. 
(203895)
• Brutărie angajează MODELATOARE. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(203896)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat distribuţie 
marfă şi card tahograf. 0722228829 
(203899)

• SC angajează agent cu experienţă pentru 
zona Galaţi. Tel. 0722/654606. (203902)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (203908)
• SC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0742847615 (203916)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, angajează 
manichiuriste, coafeze, cosmeticiene şi 
frizeri. 0745362964 (203922)
• angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (203923)
• angajez cocători covrigi cuptor pe vatră. 
relaţii la telefon 0751077130 (203964)

• S.C. aTLaS MaNaGeMeNT TraDe 
aTL SrL GaLaTI Str.Calea Smirdan 
nr.2 aNGaJeaZa aUTOMaCaraGII 
STIVUITOrISTI relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(204024)

• SC angajeaza sudori pentru lucrari 
in Sidex.relatii la telefon 0731/359567. 
(204025)

• Societate Comercială angajea-
ză personal calificat pentru HALĂ 
PRODUCţIE tâmplărie PVC. Relaţii 
la telefon: 0786550741 (204036)

• Societate angajează operator factu-
rare (experienţă în GeSTPrO constitu-
ie avantaj). 0743051218 resurseumane 
@fabricadeacoperisuri.ro (204043)
• Şcolarizez meseriaşi tâmplari Elveţia. 
almather2002@yahoo.com 0744781484 
(204052)

• Firmă angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0747371192 (204056)
• angajez personal grădină ornamentală 
part-time. 0741195100 (204059)

• SC angajează tâmplar cu experienţă 
pentru mobilier PaL. Tel. 0761697812 
(204062)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Salariu foarte atractiv. 
07565225761 (204063)

• Societate Comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi în domeniul 
montajelor tâmplăriei de PVC şi aluminiu. 
relaţii la tel. 0755796555 (204066)

• Societate Comercială organizea-
ză concurs pentru ocuparea postu-
lui de asistent manager. Condiţii de 
participare: studii universitare fina-
lizate, cunostinte foarte bune de lim-
bă engleză, cunoaştere operare PC, 
experienţă minim 2 ani. Procedura 
de recrutare şi selectie va cuprinde: 
analiza CV, test limbă engleză, test 
cunostinţe PC şi interviu. Asteptăm 
aplicatiile dumneavoastră pe adre-
sa office@menarom.ro sau la sediul 
societăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12 (204077)

• Societate Comerciala angajează per-
sonal cu experienţă: zidari (tencuitori), 
zugravi (gletuitori) şi muncitori necalifi-
caţi. relaţii la: 0766475543, 0740052830 
după ora 8.00. (204078)

• angajăm rigipsari, finisori, vopsitori, zu-
gravi. Telefon 0743872591; 0742761295 
(204079)

• Societate cu activitate în domeniul con-
strucţii şi Confecţii Metalice angajează: 
Sudor MIGMaG, Lăcătuş cunoscător de-
sen tehnic, Strungar, Motostivuitorist cu 
atestat. Cerinţe: Cunoştinţe şi experienţă 
în domeniu. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com sau la tel/ fax: 
0236318924 (204080)
• asociaţia de Proprietari nr.846 angajea-
ză îngrijitoare scări bloc. relaţii la sediul 
asociaţiei din str. Siderurgiştilor nr.5, bl. 
PS1a, scara 3, parter. Program: miercuri 
17.00-19.00, joi 09.00-11.00 şi vineri 17.00-
19.00 (204081)
• SC Agroconfort SRL angajează me-
canici agricoli (tractorist) şi econo-
mist. CV email: agroconfort@yahoo.
com. Telefon contact: 0760650430, 
0744321397 (204086)
• SC angajează lucrător comercial cunoş-
tinţe tehnice, devize, contabilitate primară. 
0744517233 (204087)

AnUnţ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de mediu “reabilitare zonă istorică 
–reabilitare imobil str. Domnească Nr. 58” propus a se realiza în 
municipiul Galaţi, str. Domnească Nr. 58, judeţul Galaţi.

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului aPM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul Municipiului Galaţi, din Galaţi, 
str Domnească nr. 38, judetul Galati, în zilele de luni-joi între orele 
8.30-16 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul a.P.M. Galaţi din 
str regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• angajez vânzătoare magazin MIXT. 
0748563268 (204090)
• FIrMa express Kurier europa din 
austria caută colaboratori, firme de trans-
port cu sprinter cu capacitate de la 4 
europaleţi pentru transport marfă în Ue. 
Tel: 0043.6628.7977.218, tub.at@exs.de, 
www.exs.de (204091)

• asociaţia de proprietari nr.109, str. 
Brăilei nr.4, bloc H, solicită celor inte-
resaţi depunerea de oferte pentru lu-
crarea de hidroizolaţie a blocului. Tel: 
0752303455 (204092)

• Societate Comercială angajează şofer 
profesionist cu atestat transport marfă. 
Salariu atractiv! relaţii la tel: 0722727713 
(204093)
• restaurant MaLNaŞ (Faleza inferioară) 
angajează ospătar, bucătar, ajutor bu-
cătar, salatier. 0743678638, 0744992059 
(204095)
• Caut băieţi tineri pentru lucru în Italia. 
0751767157 (204103)
• angajez paznici sat Costi, vis-a-vis 
de aviasan. Salariu net 1000 ron. Tel. 
0758786469, 0743659600 (204106)
• SC angajează dulgheri, muncitori neca-
lificaţi. 0742620758 (204107)

• SC Puratos Prod angajeaz şofer 
distribuţie zona Galaţi. Permis con-
ducător auto cat.B. Aşteptăm CV pe 
email: cignat@puratos.com Telefon 
0727221290 (204108)

• rotterdam Cafe angajează lucrătoa-
re fast-food cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (204111)

• restaurant COrSO angajează spălător 
vase. relatii: 0236494018 (204112)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariul 1400 în mână. Tel. 0756494812 
(204116)

• Caut bonă cu experienţă. 0745994911 
(204119)
• Filiala Teritorială Moldova Sud a agenţiei 
Naţionale de Imbunătăţiri Funciare, cu se-
diul în localitatea Galaţi, organizează con-
curs, pentru ocuparea funcţiei contractu-
ale vacante de: Consilier Ia (2 posturi) la 
serviciul tehnic, investiţii, achiziţii, contrac-
te. Candidaţii vor depune dosarele de par-
ticipare la concurs, la sediul filialei terito-
riale din Galaţi, strada Ştiinţei, nr. 97, până 
la data de 18.04.2017 ora 15.00. Proba 
scrisă va avea loc în data de 26.04.2017, 
ora 10.00 iar interviul va avea loc în data 
de 04.05.2017, ora 10.00. Condiţiile de par-
ticipare la concurs sunt afişate pe site-ul 
agenţiei www.anif.ro şi la sediul instituţiei. 
relaţii suplimentare la sediul din Galaţi, str. 
Ştiinţei, nr. 97, la compartimentul resurse 
Umane sau la tel. 0236.416.221. (204125)
• Salon ISIDeSS angajăm coafeză cu ex-
perienţă. 0746806541 (204138)
• angajez muncitori şi şef punct lucru. 
Telefon: 0752.233113 (204139)

• SC angajează. zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari. Tel. 0751670002 (204141)

• SC angajează: lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori, electricieni, instalatori. 
Tel. 0751670002 (204142)

• Societate Comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare 1300-1800. 
0723234702 orele 8.00-14.00 (204161)
• angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. a. Vlaicu nr.49. Telefon 0745143880 
(204163)

• angajez şofer profesionist, atestat 
marfă, card, poate fi şi pensionar. relaţii 
la telefon: 0744524856 (204165)

• SC Progres Distribuţie angajează 
operator date. relaţii la nr. 0765022043 
(204167)
• SC angajează urgent alpinişti utilitari cu 
experienţă, muncitori necalificaţi. Salariu 
motivant! Tel: 0740880483 (204169)
• angajez vânzătoare magazin mixt, zona 
Centru. 0744611469 (204172)

• Magazin produse lactate anga-
jează vânzătoare. relaţii la telefon: 
0731329689 (204173)

• Angajez vulcanizator cu/ fără expe-
rienţă. 0757240854 (204179)

• angajez vânzătoare produse alimentare. 
Salariu 1400 lei net. 0751552502 (204181)
• Societate Comercială angajează per-
sonal pentru spălătorie auto cu sau fără 
experienţă. Tel. 0753859299 (204191)
• SC angajează muncitori cu şi fără ex-
perienţă în termoizolaţii. relaţii la telefon: 
0748457835 (204193)

• HaZarD angajează vânzătoare linie 
autoservire. 0740179837 (204194)

• Familie doi copii caută doamnă pentru 
menaj. Relaţii la telefon 0745669580. 
(204199)
• angajez vânzătoare chioşc+ magazin 
alimentar NONSTOP. Telefon 0769038110 
(204200)
• Brutărie angajează şofer distribuţie. 
0751431877, (204203)
• Brutărie angajează MODELATOARE 
şi AJUTOR COCĂTOR. Transport asi-
gurat. 0751431877 (204204)
• SC Turnarom Sa angajează polizator 
piese şi turnător- formator. relaţii la tel: 
0740237752 (204205)
• Magazin alimentar angajează vânzătoa-
re Micro 13B. Tel. 0747777609 (204208)
• Salon de înfrumuseţare angajează frizer 
cu experienţă. Tel. 0747777609 (204209)
• Firmă construcţii angajează zidari, dul-
gheri, finisori cu experienţă, muncitori 
necalificaţi pe termen limitat. 0745077862 
(204210)
• Societate comerciala, angajam muncitor 
necalificat si lucrator in bucatarie. relatii 
la telefon 0744618665, intre orele 10:00 si 
16:00. (204219)
• angajez lucrător comercial (vânzătoare) 
pentru Market. Tel. 0742763962 (204224)
• angajez rigipsar, faianţar amenajări interi-
oare cu experienţă. 0741492233 (204231)
• angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin alimentar. Tel. 0740536715 
(204232)
• SC angajează dulgher, fierar, muncitori 
necalificaţi. 0742620758 (204235)

• Angajez ospătari, personal piz-
za şi bucătărie. Salariu 1500-2000 
lei. Relaţii la telefon: 0742808251 
(204242)

• angajez contabil, patiser, modela-
tor covrigi, vânzătoare. 0757926070 
(204249)

LicitAţii  l

• aNUNŢUL PrIVIND VÂNZarea 
PeNTrU BUNUrI MOBILe anul 2017 luna 
MarTIe ziua 29 În temeiul art. 250 alin. (2) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 13, luna aprilie, anul 2017, ora 12,00, 
în localitatea Galati, la sediul administraţiei 
Judetene a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mobile, propri-
etate a SC MOBeSSeNCe SrL, cu domi-
ciliul fiscal ĩn Galati, str. George Cosbuc, 
nr.436, Corp C1, jud. Galati, cod de iden-
tificare fiscală 26855444: Licitatia a V-a: 
Denumirea bunului mobil, descriere su-
mară: (se vor indica drepturile reale şi pri-
vilegiile care grevează bunurile, dacă este 
cazul).Preţul de evaluare sau de pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVa, (lei) Cota TVa/neim-
pozabil/scutit*) COLTar eLeGaNCe buc. 
= 15 x 1354 Coltarele sunt fabricate in regie 
proprie, se află într-o stare tehnică bună 
de întreţinere, fiind valorificate ca produse 
noi. 20.303 19% COLTar MODULar buc. 
= 15 x 1128 Colţarele sunt fabricate in regie 
proprie, se află într-o stare tehnică bună de 
întreţinere, fiind valorificate ca produse noi. 
16.920 19/% regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabile pentru vân-
zarea bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei inte-
resaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pînă la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare (12 
apilie 2017, ora 16,30), la sediul a.J.F.P. 
Galati - registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
rO02TreZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati, cod fis-
cal 3878783, atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice; - impu-
ternicirea persoanei care ĩl reprezintă pe 
ofertant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de ĩnregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare tra-
dus ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de iden-
titate; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante la bugetul de stat si la bugetul 
local; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt interprusi ai 
debitorului, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop. Impotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.260 si art. 261 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 510 sau la telefon 

0236 491010 interior 2142, 0236833012. 
Data afişării: 03 aPrILIe 2017 (204155)

decese  l

• Cu profundă tristeţe, ne luăm rămas 
bun de la colegul nostru VarTOLOMeI 
MIHaI. Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colegii de liceu. (204225)

• Sincere condoleanţe familiei îndurera-
te la trecerea la cele veşnice a domnului 
COrNeL PeTCULeSCU. Dumnezeu să-l 
ierte! Locatarii blocului e1, scara 3, Ţiglina 
2 (204234)

• Sincere regrete la trecerea în nefiin-
ţă a prietenei noastre ILEAnA MAUC. 
Condoleanţe familiei îndoliate! Fam. 
ing. Vasile Cătănoiu (204239)

• Profund îndureraţi, suntem alături de 
Stroie Mirică şi familia sa la durerea pro-
vocată de pierderea NICOLeTeI, scum-
pa noastră PUICa, soţie, mamă, colegă 
şi prietenă minunată. Sincere condole-
anţe! Ica şi emil Gavrilă. (204241)

• Suntem alături de colegul nostru 
adrian Mirică la marea durere pricinu-
ită de decesul mamei sale, NICOLeTa 
MIrICă. Colegii din Primăria Galaţi- 
Direcţia Servicii Comunitare de Utilităţi 
Publice. (204247)

• După o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă DAn ALEXIU. 
Dumnezeu să-l ierte! Suntem alături 
de familie şi de Dana. Gigi şi Costel 
(204248)

cOmemOrări  l

• O candelă aprinsă şi aducere aminte 
pentru BaLDOVIN TITINa, la cinci ani de 
la deces. Fam. Şerban (203701)
• Pios omagiu la împlinirea a 9 ani de la 

decesul soţului VaSILeSCU ŞTeFaN. 
rugăciuni, lacrimi, lumânări şi flori pe tristul 
mormânt. Soţia. (204049)
• eUGeNIa, vin Floriile, vine Paştele... 

Bucură-te de acolo de unde eşti de toate 
căte ai lăsat pe pământ. Pomenire veşnică! 
Tincuţa. (204233)
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aprilie

3
1682  u Încetează din viaţă 
BARTOLOME ESTEBAN MURILLO 
(n. 1618), pictor spaniol.
1709  u Se naşte ANDREAS 
MARGGAF (m. 1782), chimist 
german. A descoperit prezenţa 
zahărului în sfecla de zahăr, 
punând bazele industriei 
europene de zahăr extras din 
sfeclă.
1850  u Domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica, a 
semnat actul de înfiinţare a 
jandarmeriei.
1889  u Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a 
specializat în interpretarea 
muzicii populare româneşti, 
consacrându-se ca unul dintre 
marii artişti în acest domeniu.
1897  u Încetează  din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre muzicienii de 
seamă ai celei de-a doua jumătăţi 
a secolului al XIX-lea.
1905  u Încetează din viaţă  ION 
POP RETEGANUL (n.1853), 
folclorist, poet, prozator.
1924  u Se naşte MARLON 
BRANDO (m.2004) actor 
american, laureat cu premii Oscar 
pentru „Cel mai bun actor într-un 
rol principal“ şi cu alte premii.
1944  u Încetează din viaţă  OCTAV 
BĂNCILĂ (n.1872), pictor.
1953  u Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).
1956  u Se naşte MIGUEL BOSE, 
actor, cântăreţ spaniol.
1958  u Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.                       
1961  u Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu 
premiile Grammy, Globul de Aur.
1981  u Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Perso-
nalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de 
Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
„Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban (azi, vernisajul).
Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(Domnească nr. 25) Expoziţia „Comorile Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) Exponatul lunii: „Paşaport românesc 
model 1932“, expoziţii: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a secolului XX”.

Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

Apare publicaţia 
„La Gazzetta dello Sport”

Una dintre cele mai importan-
te publicaţii de sport din Italia şi 
din întreaga lume, „La Gazzetta 
dello sport”, a apărut la 3 aprilie 
1896, în urma fuziunii ziarelor „Il 
Ciclista” şi „La Tripletta”. Ziarul 
anunţa pe prima pagini desfăşura-
rea unui concurs de ciclism, care 

includea oraşele Milan - Monza - 
Lecco - Erba, organizat în premie-
ră de publicaţia nou înfiinţată. De 
asemenea, prima ediţie a dedicat 
pagini întregi Jocurilor Olimpice 
de la  Atena, din 1896. Iniţial a 
fost gândit ca un bisăptămânal, 
iar odată cu prima ediţie a Turu-

lui Italiei, în 1909, a avut trei apa-
riţii pe săptămână, pentru ca din 
1913 să devină cotidian. Unicitatea 
acestui periodic este dată atât de 
calitatea de informaţii şi analize 
sportive, cât şi de faptul că este ti-
părit pe hârtie de culoare roz încă 
de la prima sa editare. . V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

 24  7

Cluj 

24  7

Bucureşti 

20 7

Galaţi 

20 5
Constanţa 

11 7

Braşov 

19 4

Londra 

17  9
Paris 

19  9
Madrid 

19  4
Roma 

21 9

Chişinău 

21  7

Senin. Astăzi,	cerul	va	fi	
senin.	Valoarea	maximă	a	tempe-
raturii	va	ajunge	la	20	grade	Cel-
sius,	iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	
valoarea	de	5	grade	Celsius.	Nu	
sunt	şanse	de	precipitaţii.	Vântul	
va	sufla	slab,	cu	o	viteză	maximă	
de	până	la	15	de	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	766	mm	coloană	
de	mercur,	iar	umiditatea	nu	va	
depăşi	valoarea	de	54	la	sută.		. 
surse online

meteo 3 aprilie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:45 am

apune 
 57:38 pm

3 aprilie 1896  . apariţie

Înlăturarea lui Alexandru 
Ioan Cuza [la 11 februarie 1866] 
de la conducerea statului a de-
terminat o acutizare a crizei 
politice din ţara noastră; între 
grupările opoziţiei existând 
mari frământări în legătură cu 
succesiunea la domnie. Raţiuni-
le reactualizării problemei prin-
ţului străin - cerinţă formulată 
încă din anul 1857, în cadrul Di-
vanurilor ad-hoc -, aveau drept 
obiectiv menţinerea stabilităţii 
interne, a coeziunii şi unităţii 
naţionale, consolidarea auto-

nomiei şi pregătirea terenului 
pentru dobândirea mai rapidă a 
independenţei, pentru moderni-
zarea statului.

Iniţial, Locotenenţa Domneas-
că, cea care a preluat conducerea 
ţării după înlăturarea lui Cuza, 
a avansat propunerea de a urca 
pe tronul României contele Filip 
de Flandra, din dinastia domni-
toare a Belgiei, desemnare care 
a nemulţumit o serie de state 
[Prusia, Austria, Rusia şi Franţa]. 
Acest fapt a determinat Locote-
nenţa Domnească să publice, la 

30 martie 1866, o „Proclamaţiune 
către popor”, prin care recoman-
da alegerea, printr-un plebiscit, a 
principelui Carol - Ludovic de Ho-
henzollern ca domn al României, 
sub numele de Carol I.

Plebiscitul s-a desfăşurat în-
tre 2 şi 8 aprilie 1866, rezultatul 
confirmând, cu majoritate covâr-
şitoare [689.969 „pentru” şi 244 
„contra”], alegerea lui Carol de 
Hohenzollern - Sigmaringen ca 
domn al României, acesta fiind 
instalat ca domnitor la 10 mai 
1866 . V.G.

plebiscit pentru aducerea 
pe tronul ţării a unui prinţ străin
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
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de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Nemulţumit de tot ceea ce se 
petrece în jurul tău, îţi ieşi rapid 
din fire.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Ai o atitudine optimistă şi începi 
să faci schimbări una câte una.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Eşti predispus la gafe de 
dimineaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Eşti în căutarea soluţiilor pentru 
nişte probleme financiare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

persoana iubită îţi reproşează că 
o neglijezi.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Abia ce reuşeşti să ieşi dintr-o 
încurcătură şi intri deja în alta.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

O discuţie mai neortodoxă cu 
cineva de la locul de muncă îţi 
afectează starea de spirit.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi bine să te ocupi de treburi 
casnice restante.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

primeşti o promisiune de 
colaborare.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti mai atent la ceea ce se 
petrece în viaţa celorlalţi decât 
în a ta.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Renunţi şi tu în sfârşit la ceea ce 
înseamnă orgoliu.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Astăzi te simţi excelent.

horoscop 
3 aprilie

online

filmul zilei
luNI 3 ApRIlIE l

MAREA hoiNăREAlă 
dIgI fILM. ora 20:00 
(comedie, sua, 2000)

Cu: George Clooney, Tim Blake Nelson, John Goodman, John Turturro.  u
Trei deţinuţi se îmbarcă în aventura vieţii lor, în căutarea libertăţii. Un mix interesant 
şi amuzant de aventură, umor şi emoţii, „O Brother, Where Art Thou?” („Marea 
hoinăreală“) este scris şi regizat de Joel şi Ethan Coen, doi producători cunoscuţi,  
ce aduc propria lor contribuţie modernă la povestea clasică a lui Homer, „Odiseea“. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
09:00 descălecaţi în Carpaţi
10:00 Ediţie specială
10:55 campioni de poveste
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 ultima ediţie (R)
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 campioni de poveste
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 vorbeşte corect!
18:35 perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:05 românia 9 (r)
01:30 perfect imperfect (r)
02:05 perfect imperfect (r)
02:45 telejurnal (r)
03:25 sport

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 uite cine dansează
23:00 Jocuri de celebritate
00:00 Ştirile Pro tv
00:30 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:30 Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:15 atletico textila (r) 
Romania, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  prietenii de la 11 

cu Florin Ristei şi Diana 
Munteanu

13:00 observator
14:00 2K1 cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuþite
23:30 xtra night show
01:00 2K1 cu Mirela Vaida (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator 

07:00 Ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa Mare: leana s-a 

întors! (R)
09:15 teleshopping
09:45 dragoste la prima vedere  

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d 

cu Simona Pătruleasa
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:30 vacanţa Mare: leana s-a 

întors! (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)

09:40 Grease live! 
Muzical, Romantic

11:50 camera 
Irlanda, Canada, Dramă

13:50 trăieºte-þi viaþa 
SUA, Comedie, Dramă

15:30 x-Men: apocalypse 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:50 Pe platourile de filmare
18:20 în căutarea lui dory 

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Marile minciuni nevinovate 
SUA, Comedie

21:00 Fetele 
SUA, Comedie

21:30 Punct ºi de la capăt  
SUA, Comedie

22:00 Victor Frankenstein 
SUA, Dramă, Horror

23:50 Misterul înălţării 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister

01:40 sosia 
SUA, Crimă, Thriller

03:20 Catastrofa de la Cernobîl 
SUA, Documentar

09:00 Preţul trădării (R)
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 
11:45 documentar 360° Geo
13:00 telejurnal tVr 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 duelul pianelor (r)
15:25 campioni de poveste
15:30 urmărirea 

Romania, Acţiune
16:20 urmărirea 

Romania, Acţiune
17:10  popasuri printre icoane 

pe sticlă
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 portret in memoriam 

Mircea albulescu
20:40 teatru tV
22:30 dansând cu un străin 

Marea Britanie, Biografic
00:20 Femei de 10, bărbaþi de 10 (R)
01:30 dansând cu un străin (R) 

Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Dramă

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV luni 3 aprilie

remember 
charlotte ninon coleman (1968-2001)

Actriţa britanică Charlotte Ni-
non Coleman s-a născut pe 3 aprilie 
1968, la Londra. A urmat cursurile 
Şcolii de Teatru „Anna Scher” din 
Islington.

La numai nouă ani a fost dis-
tribuită în „A Choice of Elvis”, di-
fuzat de postul BBC, apoi, în „Two 
People”, difuzat de LWT, în 1979. 
A urmat rolul tinerei Marmalade 
Atkins în „Marmalade Atkins in 
Space”, după care în rolurile din 
serialele „Educating Marmalade” 
(1982-1983) şi „Danger - Marmalade 
at Work” (1984). Primul rol impor-
tant a fost interpretat de actriţă în 

filmul serial „Worzel Gummidge” 
- film care a rulat în patru serii, 
din 1978 până în 1981, pe postul de 
televiziune ITV. În anul 1990, a in-
terpretat personajul  Jess, o tânără 
din Lancashire, crescută de o mamă 
depravată, în filmul de televiziune 
„Oranges Are Not the Only Fruits”, 
difuzat de BBC. Filmul i-a adus ac-
triţei Premiul Societăţii Regale de 
Televiziune. A mai jucat în filmele: 
„The Bill”. „Inspector Morse”, „Fred-
die and Max”, „Sweet Nothing”, „Gi-
ving Tongue”, „How Do You Want 
Me?”. Filmul care a consacrat-o a 
fost „Four Weddings and a Fune-

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

273 CM
340 CM
357 CM

-5 cm
-10 cm
-4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

348 CM
278CM
223 CM

- 5 cm
- 2 cm
+ 4 cm

ral” - producţie 1994. În anul 1999, 
a jucat în „Beautiful People”, acesta 
fiind şi ultimul său rol important. 
A încetat din viaţă la 14 noiembrie 
2001, la vârsta de 33 de ani, în urma 
unei crize de astm. . V.g.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

rebus 
Bigotism

ORIZONTAL: 1) Se reţin de la acţiuni antisociale. 2) E un  u
nimic în filozofie – Regularizează cursurile. 3) Creşte un 
porc mistreţ – Asta nu se prinde în cursă. 4) Locţiitor…
de general  - Întrebare de valoare. 5) Margini de recif! 
– Uvertură la operă (pl.). 6) Rasol de limbă…ca prin 
mahala (pl.) – Poruncă de început! 7) Înaintează…greu 
în trafic – E la îndemâna oricărui compunător. 8) Rupt 
de lume – Floarea dimineţii. 9) Post în Orient – A ieşit 
din sală! 10) Obişnuiţi cu traiul la înălţime – Suită…din 
mers.
VERTICAL: 1) Articulaţii…dureroase. 2) Aprecierea  u
leului. 3) Face diferenţa – A se pregăti pentru intrarea în 
scenă. 4) Rămân pe dinafară! – Introduce o schimbare 
– Îl strâng pantofii. 5) A face o dedicaţie – Îndemn la 
înaintare. 6) Draga mea de altădată. 7) Volum pregătit 
pentru tipărit – A-şi trage partea de la casierie. 8) 
Indiferent ce se scrie…este bine! – În faţa tribunalului! 
9) Apărătoare de coastă – Tehnică…inginerească. 10) 
Lăsaţi de capul lor în lume.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Dame… de pică! 

Manifestări în 
glumă

Nici mare, 
nici mic

…

…

Predică în 
altar

Albiţi de 
vreme

Îşi cată de 
drum

A tăia de 
formă

Prostul obicei

Nu e pe placul 
nostru

Consolidări

Înceţoşat 
(pop.)

Răpit aiurea!

Singură!

Maşină de 
război

Ogorul de 
lucrat

A răcni

Trec pe 
margini!

Casă 
boierească

Unice!

Scoase din 
teacă!

Drumuri de 
urmat

…

Piua în dublul 
exemplar

Lăsat la frizer

Ţinut în bancă

…

Măsurat în 
profunzime

Atins de pojar

Împliniţi în 
viaţă

Teste!

Te cuprinde 
de frig

Sarcastică

Cuprins de 
voie!

Singură!

Plin de vise!

Stabilit prin 
apropiere

Maici!

Dă apă cu 
găleata

8 4 7
2 7 3 9

6 4 2 1
7 4 6

1 2
5 9 8

4 2 3
1 5

5 3 9 4

8 6 5
4 6 1

2 5 4
2 4 3

5 8
7 9 5 4

7 6 4 1
4 1 9 2

9 5 1

glume
Vasile Ghica l

1
- Mamă, îl  iubesc  pe  vecinul  
nostru. 
- Ar  putea fi  tatăl  tău. 
- Nu vârsta contează! 
- Cred că nu m-ai înţeles. 2

- Sunt  recunoscătoare soţului  
că  sforăie. 
- Cum  poţi  să  spui  asta? 
- Pentru  că doarme  cu  
mine. Ar  putea  să  doarmă 

cu  alta.  

reţeta zilei 
Salată de 
fasole

ingrediente. o cană de 
fasole albă f iar tă, 150 grame roşii 
cherry, o legătură de pătrunjel; 
pentru sos: o l inguriţă de ulei de 
măsline, trei căţei de usturoi, sare, 
piper, suc de lămâie.  

Mod de preparare: 
Fasolea albă fiartă se amestecă cu roşiile 
cherry şi cu pătrunjelul tocat. Usturoiul se 
toacă mărunt şi se căleşte în  ulei de măsline. 
Se adaugă sare, piper şi se lasă la răcit. Se 
amestecă sosul cu fasolea fiartă şi roşiile 
cherry.  . r. C. 

tv
mania 
piesa asta 
este hit,              
Dan Spătaru 
n-a murit

u A şaptea oară a fost cu 
noroc pentru Sebastian, alias 
Dan Spătaru de la „Românii au 
Talent“. Tecuceanul a venit, din 
nou, la emisiune, şi a anunţat 
că şi-a făcut şi formaţie, pe 
nume Politon. Numai că, vorba 
lui Caragiale, curat murdar, au 
greşit cei din culise melodia şi 
el a trebuit să cânte altceva. Mai 
exact, Gabriel Dorobanţu, „Hai 
vino iar în gara noastră mică”. 
Şi ce? Credeţi că omul nostru 
s-a lăsat intimidat? Nu, a făcut 
spectacol din nou, atât de mult 
încât i-a convins pe toţi juraţii 
să îi dea „Da” şi să îl trimită mai 
departe. „În cazul lui Sebastian, 
nu mai este vorba despre talent, 
ci despre spectacol. Nici nu 
trebuie să cânte, eu deja ştiu că 
va face spectacol”, spunea Andi 
Moisescu, după număr.

u Dar evenimentul serii nu 
a fost melodia lui Sebastian, ci 
cererea în căsătorie pe care i-a 
făcut-o Andreei, noua lui iubită. 
„Am cunoscut-o în autobuz, 
când veneam aici. Participă şi 
ea”, a mărturisit concurentul. 
Ce e drept, omul e consecvent. 
Participă de şapte sezoane la 
emisiune şi şi-a adus şi două 
iubite. Ambele la fel de... 
talentate. Norocul e că Andreea 
nu a avut şi ea un băieţel.  
Ca fosta... . 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Singur în 
faţă!
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Cum stimulează 
AJOFM OFertA     
pe piaţa munCii  
din Galaţi 
Măsuri. La sfârşitul lunii 
ianuarie 2017, numărul şomerilor 
înregistraţi din Galaţi a depăşit pragul de 
19.000, aşa că l-am întrebat pe directorul 
executiv al aJOFm Galaţi, Cezar 
năstase, ce măsuri de stimulare a pieţei 
muncii are în plan. > pag. 08

ViCtOrie uriaşă                      
în Faţa   
prinCipalei 
COntraCandidate 
volei. echipa masculină de 
volei arcada a câştigat derbiul grupei 
locurilor 1-6 din divizia a1 cu Vm 
zalău, scor 3-1, meci care s-a disputat 
sâmbătă la Galaţi şi a contat pentru 
ultima etapă a turului fazei secunde a 
campionatului. > pag. 12

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Ne-a fost luată cu asalt 
redacţia ziarului!

Săptămâna trecută . vizită

aliNa maria şerbaN 
alina.serban@viata-libera.ro

Munca de jurnalist a fascinat 
întotdeauna. Nu sunt puţini cei 
care visează să intre într-o redac-
ţie şi să vadă cum se desfăşoară o 
zi din viaţa unui om de presă. Asta 
au făcut şi câţiva elevi de la Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, care ne-au căl-
cat pragul săptămâna trecută.

Elevii, însoţiţi de doamna pro-
fesoară Eugenia Stancu, ne-au 
făcut o vizită la redacţia ziarului, 
dorind să afle mai multe despre 
ce înseamnă să fii jurnalist şi să 
redactezi articole. Aceştia au des-
coperit care este traseul pe care-l 
are ziarul până la publicarea sa 

efectivă, dar şi cum sunt organi-
zaţi redactorii pe diferite departa-
mente pentru a le facilita munca. 
Curiozitatea şi setea de cunoaşte-
re le-au fost satisfăcute pe deplin 
atunci când redactorii le-au răs-
puns la câteva întrebări pe care 
elevii le pregătiseră cu grija încă 
dinainte de întâlnire. Aceştia au 
putut vizita şi redacţia, pentru a 

vedea exact unde iau naştere şti-
rile şi unde se întorc reporterii şi 
redactorii pentru a pune cap la cap 
informaţiile adunate de pe teren.

Încântaţi peste măsură de ceea 
ce au descoperit, copiii au promis 
că vor scrie şi ei articole şi că vor 
încerca să încropească un ziar al 
lor, unde să exerseze meseria de 
jurnalist. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  3 - 8 aprilie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

13 luni

3 - 8 aprilie 2017 13
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